MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES

Direction Générale des Mines

Aspects techniques
de I'exploitation charbonniére beige en 1954

Introduction.

L’ Administration des Mines publie chaque année une
statistique définitive de I'Industrie Miniére belge basée
essentiellement sur les renseignements fournis par les
concessionnaires cn vue de calculer le produit net des
territoires concédés.

Depuis de nombreuses années ce travail comporte
des données sur les aspects techniques de I'exploitation,
ainsi que sur I'outillage mécanique des Mines.

Dans le but de coordonner ces renseignements d’ordre
technique et de permettre une comparaison plus aisée
avec des renseignements similaires publiés a I'étranger,
il a été décidé de publier désormais d'une maniére
séparée les données techniques de I'exploitation chat-
bonniére.

En présentant up travail qui se limite aux aspects
techniques de I'exploitation chiarbonniére, il a été pos-
sible de donner un grand nombre de renseignements
qui n’étaient pas publiés jusqu'a présent. Ces innova-
tions n’ont cependant pas amputé les statistiques publiées

_antérieurement et dans la plupart des cas il est possible
de constituer des séries statistiques homogénes, malgré
le changement de présentation.

Le dédoublement de la statistique permettra égale-
ment 4 l'avenir de fournir les renséignements techni-
ques avec des délais moindres, car ces données sont
généralement disponibles plus rapidement que celles &
caractére économique. Il ne fut maibeureusement pas
possible de fournir plus t6t le cravail relatif 4 I'année
1954 4 cause des nombreuses innovations, qui ont de-
mandé une mise au point laborieuse et parfois délicate.

A cause de son caractére inédit Ja nouvelle statistique
technique présente certainement un grand nombre de
lacunes et devra probablement étre remaniée a I'avenir ;
a ce sujet les remarques et les propositions des person-
nes intéressées par certaines questions seront toujours
les bienvenues et elles seront examinées avec attention
par les fonctionnaires de I'Administration des Mines.

Il elit été notamment intéressant de donner a coOté
des renseignements relatifs 4 l'année 1954, quelques
références relatives aux années antérieures, mais il n’a
pas été possible d’entreprendre ce travail cette année.
Des I'année prochaine ces références seront introduites
dans la mesure du possible.

Le Directenr Général des Mines,

A. MEYERS.
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CHAPITRE PREMIER

CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'EXPLOITATION
1. Nombre de concessions et de siéges d’extraction.

1.1. — Concessions, fusions et remembrements.

Le tableau n° 1 donne respectivement le nombre et I'étendue des mines concédées au 31 décembre 1954 et
parmi ces concessions celles qui étaient en activité a la méme date.

On entend par concession en activité, toute concession en exploitation ou en préparation. Par extension, une
concession ot I'extraction a cessé, mais ou I'on occupe encore des ouvriers 4 divers travaux (remblayage des puits,
etc...) est considérée comme étant en activité,

Les renseignements ont été groupés par bassin minier et également par province.

TABLEAU N° 1.

CONCESSIONS
4
%:{) L g —2 o g3 03 ?) gk &
g c g & d-Z | =g 3 ¢ g 9 = g9 0 q7% 2o g
' b B D e c, g = g -3 =t
38 28 | 483|895 | £:2 g3 G| 82 | 284 5
@2 A, |&4 E|HEE| 2% et | AagH | Az | a0 5
= ] g P AL Ag & v 3 &
e = o B &
O B
Mines concédées
an 31-12-1954
a) Nombre ........ 11 9 44 64 47 17 44 (1) 108 9 117
b) Etendue (Ha) .. 34153 22718 41824 98695 88109 10586 35576(1) 134271 38737 173008
Concessions en activité
an 31-12-1954
a) Nombre ........ 7 7 24 38 36 2 20 58 7 65
b) Etendue (Ha) .. 31872 18295 31835 82002 78120 3882 23042 105044 32 30T 137 345

(1) Une concession d'une étendue globale de 127 Ha est comprise pour la totalité de sa superficie dans les chiffres de la Province
de Liége, alors que 32 Ha se trouvent sous la commune de Bende (Province de Luxembourg).

Le tableau montre que 65 concessions étaient en activité a4 la fin de I'année 1954 ; il convient de noter que
3 concessions ont cessé leur activité au cours de cet exercice, 4 savoir :

Dans le Bassin de Charleroi-Namur (Province de Namur) :
Chiteau, La Plante, Jambes, Bois Noust, en mai 1954.

Dans le Bassin et la Province de Liége :
Marihaye, le 28 novembre 1954 ; Ougrée, le 28 novembre 1954.

Les fusions, cessions et extensions de concessions suivantes sont intervenues au cours de l'année 1954 :

Dans le Bassin de Charleroi-Namunr (Province du Hainaut) :
Beaulieusart, Leernes et Forte Taille — Cession de 2 Ha 50a 3 Monceau-Fontaine, Marcinelle et Nord de
Charleroi.
Centre de Jumet — Exfension de 1 448 Ha 28 a 25 ca.
Grand Mambourg et Bonne Espérance — Cession de 17Ha 752 16ca 2 Mambourg, Sacré Madame et
Poirier réunis.

Dans le Bassin de Campine (Province de Limbourg) :
Beeringen - Coursel — Extension de 321 Ha.

1.2, — Siéges d’extraction : en activité, en réserve, en préparation.
Le tableau n°2 donne le nombre de siéges d’extraction en exploitation, en réserve et en construction au
31 décembre 1954. ‘



Janvier 1956 L'exploitation charbonniére belge en 1954 95

Par siége d’extraction, il faut entendre un ensemble de puits ayant des installations communes ou tout
au moins en grande partie communes. On ne considére pas, toutefois, comme siége d’extraction spécial, un puits
d’aérage par lequel se ferait, par exemple, une petite extraction destinée principalement a fournir le charbon
nécessaire aux chaudiéres du dit puits; dans ce cas, le tonnage extrait est porté au compte du siége d'exploi-
tation proprement dit.

Ne sont, d’autre part, considérés comme si¢ges en réserve, que des siéges possédant encore des installations
pouvant permettre éventuellement leur remise en activité.

TABLEAU N° 2.
SIEGES D’EXTRACTION
BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE sub CAMPINE ROYAUME
NAMUR
En exploitation ... 23 iy 58 34 132 7 139
En réserve ......... — - I — 1 e 1
En construction ... — e 2 I 3 S 3
Lotah s oesiishonve 23 17 61 35 136 7 143

Le siége en réserve est le n° 4 de la concession « Beaulieusart, Leernes et Forte Taille» (Bassin de Chat-
leroi-Namur), dont les puits sont noyés et au sujet duquel la société exploitante n'a pas de projets immédiats.

Les siéges en préparation sont le n° 5 de la concession de « Beaulieusart, Leernes et Forte Taille », le siége
Jemeppe de la concession de « Baulet, Velaine, Auvelais et Jemeppe » et le siége Sainte Marie de la concession
« Halbosart - Kivelterie - Paix Dieu ».

Aucun nouveau siége n’a été ouvert en 1954 et 4 siéges furent fermés au cours de la méme année. Ils
correspondent aux 3 concessions qui ont cessé leur activité, la concession de Marihaye, comportant 2 siéges :
Vieille Marihaye et La Boverie.

Au total, 139 siéges restaient en activité a la fin de I'année 1954, contre 143 a la fin de 1953.

2. Caractéristiques des couches exploitées en 1954,

2.1. — Ouwnverture des couches, puissance moyenne et surface exploitée.

Le tableau n° 3 donne pour chaque bassin les renseignements relatifs 4 I'ouverture des couches et i leur
puissance. Il indique également la superficie exploitée dans chaque bassin.

L'onverture d'une couche est la distance qui sépare le toit du mur, tandis que la puissance est I'épaisseur des
lits de charbon qui composent la couche, & I'exclusion des intercalations stériles.

Les exploitants ont renseigné pour chaque chantier exploité en 1954 une moyenne des ouvertures et des
puissances effectivement mesurées dans le fond.

Ils ont également indiqué la superficie exploitée par mesurage du développement des chantiers.

L’ Administration des Mines a déduit de ces données une production calculée qui a été obtenue en multi-
pliant les puissances mesurées par les superficies exploitées et en adoptant pour densité moyenne du charbon en
roche, le chiffre de 1,35.

Ces calculs ont donné pour chaque bassin une production théorique trés voisine des écoulements effective-
ment déclarés par les exploitants. Elle a servi de base de comparaison pour fixer I'importance relative des
diverses caractéristiques techniques qui seront analysées plus loin.

% £ £

Au point de vue de l'ouverture, les couches ont été réparties en 5 catégories respectivement de moins de
6o cm d’ouverture & plus de 1,50 m.

On constate que les couches sont nettement plus minces dans le Bassin de Liége ou il y a eu 62 chantiers
dans des couches de moins de 6o cm d’ouverture, contre seulement 35 dans des couches de plus de 1,50 m. La
puissance moyenne des couches exploitées est également nettement plus faible dans le Bassin de Liége que dans
les autres bassins.

Pour l'ensemble du pays on peut signaler que 75 % de la production a été réalisée dans des couches de
moins de 1,50 m d’ouverture, et que la puissance moyenne de ces couches est de 85 centimétres, soit 79 centi-
métres pour I'ensemble des bassins du Sud et 1,04 m pour le Bassin de la Campine.
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2.2. — Pente moyenne des couches.

Le tableau n° 4 reprend chaque groupe de couches classées selon l'ouverture et indique pour chacun d’eux
la proportion de la production réalisée dans des pentes inférieures a4 20°, de 20 4 35° et de plus de 35°.

Les renseignements sont doubles : dans chaque bassin la colonne de gauche donne la fraction de la produc-
tion du bassin correspondant 4 I'ouverture et i la pente indiquées et la colonne de droite donne la fraction de
la production du groupe considéré correspondant a Ja pente indiquée.

TABLEAU N° 4.
PENTE MOYENNE DES COUCHES EXPLOITEES EN 1954

BASSINS
ﬁ BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE SubD CAMPINE ROYAUME
E ) PENTE NAMUR
;‘.f} : (en degrés) bagl| de gl de g | de | de ba| e be| e o IR
> 9 22|88| 22|25 22|85 83|85 22|25 @[55 25|28
= ealed] ealed| eslog aafee] oa|es] ea|az] c8fc®
o) a9 o o a9 g o R [ g 6 o g R g o e g o & o a8 o
o-8- 28 o f [ 8 © g | § ° g | § v g | o8 © g|m g T e |oE§
R?E RS N3 [RS RS RS RE|RS RE | = N RS-
Moins 20 — —_ — — 0,1 58 | 53 320 13 263 |— = 0,9 26,3
de 20 4 35 — — 0,8 100,0 X;7 66,3 5,9 36,0 2,2 42,6 | — — 1,5 42,6
6o 35 et 4 0,2 100,0 | — — o7 279 | 53 . 320 1,6 31,1 | — — b 5 Py o ¢
De 6o —20 1,7 348 | 28 37,9 56 453|125 S54I| 59 47,7| 53 1000 | 57 565
a 20 4 35 23 485 | 38 530 40 329]| 63 272 42 338 o 2,8 28,1
80 35 et + 0,8 16,7 | o7 9 | 27 .258| 43 187 23. 185 |— = L5 15,4
De 8o — 20 86 433 | 93 596 7,3 32,1| 90 64,1| 84 449 | 157 1000 | 10,8 60,6
a 20 2 35 83 42,0| 53 336]| 91 400 | 2,9 206 67 359 |— — 4,6 25,7
100 35 et + 2,9 14,7 | LI 68| 63 27,9 | 22 153 36 192 | — — 2,4 ' 13,7
De 100 — 20 164 ;1 47:7 6,8 - 42:4 | 7:6. . 328 9,7 66,4 9,8 44,5 | 18,2 100,0| 12,5 6o,1
a 20 4 35 12,3 356 | 82 si4| 83 360 2,6 17,7| 7,7 350 — — 542411252
120 35 et + 58 16,7 1,0 62| 7,2 31,2 23 159]| 45 205 |— — 3,1 14,7
De 120 — 20 1,2 555 | 50 299 | 57 291|124 759| 84 451|278 950 146 66,4
a 20, % 35 7,8 38,8 | 10,2 60,9 8,2 42,0 3,9 22,6 7,5 40,0 1,5 5,0 55 2501
150 35 et + 1,2 sz | LS 92| 56 289| 10 555 28 149 | — — 1,9 8,5
150 — 20 95 46,4 | 21,3 49,0 [ 8,8 44,2 [ 10,7 74,2 y 11,8 508 [ 31,5 1000 | 181 70,1
et 20 4 35 8,2 40,1 | 19,7 45,2 6,3 3T 2,7 18,6 8,3 36,1 | — S 5,7 22,0
plus 35 et -} 28 135] 2,5 58 | 48 241 | 1,0 72| 30 131 |— — 2,1 7,9
Ensemble —20 47,4 45,2 35,1 59,6 45,6 98,5 62,6
des 20 4 35 38,9 48,0 37,6 24,3 36,6 1,5 25,3
chantiers 35 et + 13,7 6,8 27,3 16,1 17,8 — 12,1

Ce tableau montre notamment que, sauf dans les couches de moins de 6o cm, la pente des couches exploitées
est relativement indépendante de leur ouverture, ce qui semble indiquer que dans les bassins du Sud — ou les
réserves sont généralement peu importantes — on exploite toutes les couches qui se présentent sans égard pour
le pendange, pourvu que leur ouverture atteigne au moins Go cm.
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On remarquera enfin que dans les bassins du Sud plus de la moitié de la production est obtenue dans des
couches dont la pente est supérieure 4 20°, tandis que dans le bassin de la Campine les couches avec plus de
20° de pente sont négligeables.

Les pentes les plus fortes se rencontrent dans le bassin de Charleroi, o 27,3 % de la production provien-
nent de couches ayant une pente supérieure 4 35°.

2.3. — Propreté volumétrique des conches exploitées.

Le tableau n° 5 donne le degré de propreté volumétrique des couches exploitées.

La propreté volumétrique est la proportion occupée par le charbon, par rapport au volume total abattu. Une
propreté volumétrique de 8o % signifie donc que sur roo m?® abattus, il y a 20 m3 de stériles éliminés soit sur
place, soit au cours des opérations de préparation de la surface

Cette notion exprime également le rapport de la puissance a I'ouverture.

Les couches exploitées restant réparties d’aprés leur ouverture, le tableau donne la fraction de la production
réalisée par rapport a la propreté volumétrique des couches exploitées.

TABLEAU N°5
PROPRETE VOLUMETRIQUE DES COUCHES EXPLOITEES

BASSINS
m
g m 8 BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE Sub CAMPINE ROYAUME
E ’g E E‘ g NAMUR
B < eB< 12 [2elei | 2e |24 |28l38' | 2512: | 2|8 | 28|is.| 3¢
o) ‘3*8 a—: & o a-: & o a*: & & E-: & o a—: i o a': ao|de =
> =3 231452 -‘-‘i.g =5 23|12 432 2 -E.g = 9 < 3 ,i."_g a3
< g sg|vg | Bg|sg | Sg|Bs sg|ss | S5 (°g deglsa | Sg
R 3 V3 |IRS Ve IRS REIRS RS IR RE|IRE REIR = R =
— 70 — — — — — — 0,3 1,5 0,1 1,2 | — — — i 2
Moins de 70/ 80 — — — - 0,4 " TTS 0,4 2,6 0,3 5,1 | — - 0,2 55
6o 80/ 90 0,3 100,0 [ 0,7 96,2 0,5 19,9 7,1 42,9 2,1 40,9 | — — 1,4 40,9
90/100 — — — 3,8 1,5 62,6 8,7 53,0 27 52,8 | — — ~1,8 528
— 70 1,0 20,6 | — — 2,5 .. 20;T 2,5 = 16,9 I, 13,8 — . I,I  IL4
De 6o 70/ 8o 0,5 9,5 1,8 24,3 4,0 32,3 4,2 18,0 2,8 23,0 0,7 13,3 2. 21,4
a 8o 80/ 90 1,6 33,7 | 45 621 30 248 | 82 356 43 345 | 09 164 ][ 3,2 3L5
90/100 157 36,2 1,0 13,6 2,8 22,8 8,2 35,5 3,5 28,7 3,7 70,3 3,6 35,7
— 70 1,3 6,8 3,6 28T 3,2 14,3 1,9 13,6 2,6 13,8 0,8 5,0 2,0 11,3
De 8o 70/ 80 68 344 | 56 353 65 289 43 307| 59 315| 24 150]| 47 268
a 100 80/ 90 80 40,4 46 29,0 49 21,6 | 6,1 43,7 5.8 3I,T SET 39,9 5,6 31,5
90/100 7.0 184+ 250 - " 12,6 8,0 i 35;2 I7 " 5250 444" 23,6 75 47,8 5,4 30,4
— 70 557 16,4 3,6 22,3 6,6 28,6 3,3 22,9 5,0 22,6 0,3 1,6 3,5 16,7
De 100 70/ 8o 11,6 33,6 | 61 38,5 4,3 18,8 553 359 | 6,4 29,2 4,6 25,2 5,9 28,1
a 120 80/ 90 10,8 31,4 | 6,1 38,5 6,6 28,5 2,9/ ~119,8 6,5 20,4 | 6,0 "33.% 6,5" 1 30,4
90/100 6,4 18,6 0,1 0,7 5,6 24,1 3,2 AT 4,2 18,8 753 40,1 5,2 24,8
— 70 3,7 18,3 4,7 27,8 8,6 44,0 2,0 IL,7 52 28,0 4,4 15,2 5,0 22,5
De 120 70/ 8o 4,5 22,5 | 10,3 61,6 4,6 234 2L 41,0 6,3 33,6 4,8 16,5 5,8 26,3
a 150 80/ 90 7,4 36,5 1,8 10,6 5,0 25,2 7,7 44,4 5,5 29,7 7,8 26,6 6,3 28,4
90/100 4,6 22,7 | — — 1,4 7,4 0,5 2,9 1,6 87 | 12,2 wax7 5,0 22,8
— 70 8,7 42,6 | 25,7 59,0 | 12,4 61,9 552 36,3 | 12,3 53,4 4,9 15,6 | 10,0 38,6
150 70/ 8o 2,6 12,8 | 11,3 25,9 3,2 16,0 3,5 24,6 4,7 20,2 9,9 31,4 6,4 24,6
et plus 80/ 90 6,4 - 31,2 4,8 LTS 1,6 8,1 3,8 . 26,3 3,8 16,3 98 332 l-57-. 22\F
90/100 2,7 13,4 I,7 4,0 2,8 14,0 1,9 12,8 2,3 10,1 6,9 21,8 3,8 14,7
Ensemble — 70 20,4 37,6 33,3 15,2 26,9 10,4 21,6
des 70/ 8o 26,0 35,1 23,0 24,8 26,4 22,4 25,1
chantiers 80/ 90 34,5 22,5 21,6 35,8 28,0 29,6 28,5
90/100 19,1 4,8 22,1 24,2 18,7 3756 - 24,8

Ce tableau montre que parmi les couches exploitées, les plus minces sont nettement plus. propres que les
couches plus épaisses. La comparaison entre les différents bassins est également intéressante, elle montre que les
bassins du Centre et de Charleroi-Namur exploitent les couches les moins propres et que le bassin de Campine

exploite de loin les plus propres.
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2.4. — Propreté gravimétrigue des couches exploitées.

Au lieu de déterminer le rapport des volumes nets et bruts, on établit parfois le rapport des poids, ce qui
donne le degré de propreté gravimétrique de la couche.

Dans le tableau n°6 la production de chaque bassin a été répartie par rapport & la propreté gravimétrique
des couches ; ces rapports sont un peu plus faibles que ceux de la propreté volumétrique par suite de la diffé-
rence de densité entre la houille et les matiéres inertes.

TABLEAU N° 6.
PROPRETE GRAVIMETRIQUE DES COUCHES EXPLOITEES

BASSINS
PROPRETE CHARLEROI-

GRAVIMETRIQUE BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE subD CAMPINE ROYAUME
(en %) % de la Y de la % de la % de la % de la % de la % de la
production | production production production production production production

T 7o LR P 9,9 17,8 17,6 8.2 13,7 0,9 9,6

so/Go ...... 12,0 25,6 19,5 T 16,0 8,5 13,6

66 /- TO! s ser 23,4 28,3 18,9 21,9 22,4 18,2 21,0

70/ 80 o 24,3 15,8 16,5 30,1 21,3 23,6 22,1

80/ 00 v sk 23,5 3,8 15,3 21,0 17,2 25,7 19,9

90/100 ...... 6,9 2.7 12,2 11,7 9,4 23,T 13,8

Total ¥ -y 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

En Belgique, 9,6 % de la production provient de couches ou le poids des matieres inertes est supérieur
au poids des produits nets (propreté gravimétrique inférieure 3 50); dans les bassins du Centre et de Charleroi-
Namur cette proportion atteint respectivement 17,8 et 17,6 %.

3. Personnel utilisé dans les mines.
3.1. — Personnel inscrit — évolution et nationalité.

Le tableau n°7 donne le personnel inscrit au fond et a la surface 4 la fin de chaque mois de I'année.

TABLEAU N° 7.
PERSONNEL INSCRIT DANS LES MINES EN 1954

FOND
CHARLEROI-

PERIODES BORINAGE | CENTRE NAMUR LIEGE I sup ‘ CAMPINE | ROYAUME
Janvier 20 307 14 620 27 529 22 945 85 401 29 875 115 276
Février 20 193 14 652 27 576 22981 85 402 29 849 115 251
Mars 20 039 14 587 27 575 22 816 85017 29 627 114 644
Avril 19 772 14 407 2719277 22 457 83 863 29 189 113 052
Mai 19 704 14 363 27 290 22 459 83 816 29 066 112 882
Juin 19 6o1 14 365 27 235 22 495 83 696 28 904 112 60O
Juillet 19 183 13 979 26 356 21 998 81 516 28 508 II0 024
Aot 18 839 13 778 25 812 21973 80 402 28 200 108 602
Septembre 18 729 13 721 25 940 22080 80 470 28 103 108 573
Octobre 18 671 13 835 26 271 292 I73 80 950 28 167 109 117
Novembre 18 632 13 948 26 660 22326 81 566 28 416 109 982
Décembre 18 713 13 987 26 663 21 992 81 355 28 491 109 846"

Moyenne de I'année 19 365 14 187 26 845 22 391 82 788 28 866 111 654
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SSURF ACE

PERIODES BORINAGE CENTRE | CHARLEROI- LIEGE I Sub CAMPINE | ROYAUME
NAMUR ‘
Janvier 6 544 5216 10 408 T 242 29 410 9 669 39 079
Février 6513 5218 10 412 7 240 20 383 9 647 39 030
Mars 6 498 5 202 10 423 7239 29 362 9557 38919
Avril 6 425 5 151 10 351 7222 20 149 9554 38 703
Mai 6394 5 141 10 275 7219 29 029 9 570 38 599
Juin 6375 5110 10 215 7241 28 941 9517 38 458
Juillet 6 342 5079 10 095 7 151 28 667 9 465 38 132
Aotit 6 284 5018 I0 000 7 2T 28 423 9477 37 900
Septembre 6 262 4973 10 019 7116 28 370 9 479 37 849
Octobre 6 242 4946 9 991 7 101 28 280 9514 37 794
Novembre 6234 4943 10 005 7057 28 239 9 473 37 712
Décembre 6 160 4933 10 009 6 894 27 996 9 439 37 435
Moyenne de I'année 6356 5077 10 184 7 154 28 771 9530 38 301

On voit que le personnel inscrit qui était de 115 276 unités au fond en janvier 1954, pour I'ensemble du
Royaume, a diminué constamment jusqu'a la période aolt-septembre, & partir de laquelle il s’est accru & nouveau
légerement pour cloturer 'année avec 109 846. Le mouvement a été général; il s’est manifesté dans tous les
bassins, avec une accentuation dans le bassin du Borinage, ou le relévement des effectifs en fin d’année ne se
manifeste guére.

Le personnel de surface a décru réguliérement depuis le début jusqu'a la fin de I'année; il n’a donc pas
été nécessaire d’augmenter le personnel de surface 4 l'occasion du recrutement de la fin de I'année pour le fond.
Ceci montre que la défection du personnel du fond a engendré un recul de la productivité des installations de
surface. En effet, de janvier a septembre le personnel du fond a baissé de 6 700 unités (soit 6,17 %) et pendant
la méme période le personnel de la surface n'a rétrogradé que de 1 230 unités (soit 3,25 9%).

Le tableau n°8 donne la nationalité des ouvriers inscrits dans les mines au 31 décembre 1954.

Ce tableau montre que 51 % des ouvriers du fond étaient des étrangers 4 la date du recensement, et que
parmi ceux-ci 68,4 %, soit 34,9 % du nombre total des ouvriers du fond, étaient de nationalité italienne.

En comparant les bassins on voit que la proportion d’étrangers est la plus forte dans les bassins de Charleroi-
Namur et de Liége, et de loin la plus faible en Campine. Dans les bassins de Charleroi-Namur et de Liége on
peut observer qu'il y a dans le fond plus d’'Italiens que de Belges.

A la surface, la proportion d’étrangers est beaucoup plus faible ; elle atteint cependant 12,2 % dans le bassin
de Licge, ou le personnel total fond + surface, indique une majorité d’étrangers (51 %).

3.2. — Production par onvrier inscrit an fond.

Lorsque la productivité est étudiée du point de vue économique, elle est mesurée par rapport a une tiche
déterminée (un poste d’abatteur, un poste du fond, etc...). Au point de vue technique, il n'est pas sans intérét
de connaitre la production que l'on peut espérer réaliser avec un efectif déterminé; 4 cet effet on trouvera ci-
dessous la production obtenue en 1954 par ouvrier inscrit au fond, ce chiffre étant le résultat de la division de la
production par le nombre moyen d’ouvriers inscrits (moyenne des ouvriers inscrits 4 la fin de chaque mois, qui
figure au tableau n° 7).

Bassin du Borinage : ..............cooo.iiinns 221 tonnes ;
Bassin du Centre : ........cocvevviiniinnnn.. 254 tonnes ;
Bassin de Charleroi-Namut : ............... 266 tonnes ;
Bassin de Liege LT NS 222 tonnes ;
Ensemble des bassins du Sud: ............ 241 tonnes ;
Bassin de la Campine: ...................... 321 tonnes ;
Royaume s -ginmosstansa i s smeass i oo st 262 tonnes.

L’écart entre le Bassin de la Campine et les autres bassins n’exprime pas seulement la différence des rende-
ments ; il provient en partie de la plus grande assiduité au travail des ouvriers de ce bassin.
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3.3. — Relevé analytique des présences et des non-présences.

Les tableaux n°9 et n° 1o ont été obtenus au moyen du relevé analytique des présences et des non-présences
respectivement des ouvriers du fond et de la surface.

A cet effet, chaque jour de I'année tout le personnel inscrit a été pointé, soit comme présent, soit comme
non-présent ; pour les jours ouvrables la cause de la non-présence a été indiquée en face d’une des rubriques
2.1 a 2.7, tandis que pour les dimanches et jours fériés légaux toutes les non-présences ont été indiquées & la
rubrique 2.8,

Dans chaque bassin, et pour le royaume, les chiffres totaux des présences et des non-présences ont été rap-
portés 4 365, de fagon a faire apparaitre le nombre de jours de I'année consacrés par ouvrier moyen i chacune
des rubriques indiquées dans la premiére colonne.

TABLEAU N°o9.

RELEVE ANALYTIQUE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DU FOND

i o m m
z § | 2 5 % 5 S
@ = U &
Ti- PRESENees s G bussammsonamas 230,2 241,I 246,8  239,1 239,8 236,3 239,0
2. Non-présences :
2.1. absences non autorisées ......... 13,8 13,3 14,9 16,7 14,9 10,5 13,7
2.21. accidents de travail ou sur
le chemin du travail ...... 10,5 10,3 10,0 8,4 9,7 6,2 8,8
2.22. autres accidents et mala-
dies attestées par un cer-
tificat médical ............ 29,8 2T,2 22,0 272 25,2 23,9 24,8
2.2, total des absences médicales ... 40,3 31,5 32,0 35,6 34,9 30,T 33,6
2.3. absences autorisées individuelles 3,6 2,8 2,6 2,4 2,8 1,9 2,6
2.4. chomages par manque de dé-
BOTCHES  wcoshiviith snsisiemin oo i btins 5,9 1,4 — — 1,6 11,5 4,2
2.5 CONEES PAYES 5ok soviss s dvsas v s 9,1 11,1 9,3 10,5 9,9 13,3 10,8
206, BIEVES uweniios vedinmaismiunvonas somss 0,8 0,2 0,2 1,2 0,6 — 0,5
2.7: ‘AULLES CAUSES) . : sni suvvumsns smrnslente 2,3 4,1 1,2 1,8 2,0 1,5 1,9
2.8. dimanches et jours fériés légaux 59,2 59,5 58,0 57,7 58,5 59,9 58,7
Total des non-présences ................... 134,8 123,9 118,2 125,9 125,2 128,7 126,0
Total des présences et des non-présences 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0




Janvier 1956 L'exploitation charbonniére belge en 1954 103

TABLEAU N° 1o0.

RELEVE ANALYTIQUE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DE LA SURFACE

m 5 m m
3]
2 & g i & z =
Z E a5 Y o >
= Z ~ m i 5 <
& i < 5 3 %2 = s
@ & 5 o &
I. Présences ... 271,9 275,I 282,9 277X 2777 274,2 276,9

2. Non-présences :

2.1. absences non autorisées ......... 2,3 3,6 3,9 3,9 3,7 1,3 3,1
2.21. accidents de travail ou sur
le chemin du travail ...... 2,1 2,9 2,5 2,0 2,3 1,0 2,0

2.22, autres accidents et mala-
dies attestées par un cer-

tificat médical ............ 15, 13,0 15,9 16,2 15,3 8,6 13,6

2.2, total des absences médicales ... 17,2 15,9 18,4 18,2 17,6 9,6 15,6

2.3. absences autorisées individuelles 3,4 5,7 2.1 2.7 3,2 2,6 3,0
2.4. chomages par manque de dé-

bouchés ..........ooiiiiiiiinl. 5,0 1,0 — — 1, 10,7 3,7

2.5s CONZES PAYES v suiws v s svs sesvn s 8,4 9,0 7,5 10,2 8,6 10,0 9,0

2.6, GIEVES oiuiiiiiiiiiiiiiiiaiaians 0,2 0,0 0,0 0,7 0,3 — 0,2

2.7 AUEEES CAMSES i vom sins sisinias 1,8 2,8 0,9 0,9 1,4 E, T 1,3

2.8. dimanches et jours fériés légaux 53,8 51,7 49,3 51,3 51,2 55,5 52,2

Total des non-présences ................... 93,1 89,9 82,1 87,9 87,3 90,8 88,1

Total des présences et des non-présences 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0

La comparaison entre les résultats de ces 2 tableaux fait apparaitre que I'ouvrier de surface travaille er
moyenne 37 jours de plus par an que l'ouvrier du fond. Les causes principales de cette différence sont les suivantes:

absences non justifiées : environ 10 jouts ;
absences médicales (maladies et blessures) : 18 jours ;
repos dominical : 5 jours.

L’analyse des non-présences des ouvriers du fond des différents bassins montre des absences injustifiées et
médicales moindres dans le Bassin de la Campine que dans les autres bassins, compensées pattiellement par des
congés payés plus nombreux.

3.4. — Moyenne des présences et des non-présences pendant les jonrs ouvrables.

Les tableaux 9 et 1o tiennent compte de tous les jours de I'année, y compris les dimanches et les jours
fériés. Ce mode d’appréciation de I'assiduité au travail est le seul qui soit complet du point de vue du personnel,
mais du point de vue de I'entreprise il est plus utile d’analyser la situation de ses effectifs pendant les jours
ouvrables.

Les tableaux 11 et 12 indiquent en conséquence le total des présences et des non-présences pendant un jour
ouvrable moyen — le total de ces 2 chiffres reproduisant le nombre moyen d’ouvriers inscits.
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TABLEAU N° 11.

MOYENNE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DU FOND
PENDANT LES JOURS OUVRABLES

m m
Z Z o] 2 =) E <
o m << a3 2 = Al
2 = 5= 5 g
1, PYESCRtes: socisswmssymmvespesshsnswas 14523 10980 21295 17274 64072 22306 86378
2. Non-présences :
2.1. absences non autorisées ......... 878 611 I 310 1230 4029 T 000 5029
2.21. accidents de travail ou sur
le chemin du travail ...... 670 474 873 619 2636 591 3227
2.22. autres accidents et mala-
dies attestées par un cer-
tificat médical ............ I 905 975 1931 2003 6814 2279 9093
2.2. total des absences médicales ... 2 575 I 449 2 804 2 622 9 450 2870 12320
2.3. absences autorisées individuelles 227 129 225 77 758 176 934
2.4. chémages par manque de dé-
DOUCNES: o susmamsns sibwusd s 379 64 — — 443 I 098 I 541
2.5. congés Payés ...............oeeeenn. 581 5I0 820 793 2 684 1262 3 946
216, BIOVES suwmuslamorsumsnimesagridens 52 9 19 88 168 — 168
2.7, BULLES CATISES 7. dumcvmmsenionssnss 136 187 102 129 554 146 700
Total des non-présences ................... 4 828 2 959 5 280 5019 18086 6552 24638
Total des ouvriers inscrits ............... 19351 13939 26575 22293 82158 28858 111016

TABLEAU N° 12.

MOYENNE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DE LA SURFACE
PENDANT LES JOURS OUVRABLES

m o m
< 2 25 & 8 % z
= 7 & = 4] =3 S <
S 8 | 22 A ’ 5 5
/A o o &
L. PRETONLES  opomipsivioiilonmn o mepmumissmianys 5 501 4 410 9034 6300 25245 8 428 33673
2. Non-présences :
2.1. absences non autorisées ......... 69 6o 131 93 353 41 394
2.21. accidents de travail ou sur
le chemin du travail ...... 43 48 84 47 222 32 254 -
2.22. autres accidents et mala-
dies attestées par un cet-
tificat médical ............ 315 217 531 382 I 445 271 1716
2.2. total des absences médicales ... 358 265 615 429 1 667 303 1970
2.3. absences autorisées individuelles 70 95 7z 63 299 81 380
2.4. chémages par manque de dé- :
DOUChES it suvs dsbvwab i 1 106 20 — — 126 336 462
2.5. congés Payés .............o.ceunnn. 174 150 250 240 814 315 1129
2:0: BIEVES o soniusenstsaEs sRRan s 5 — 2 16 23 - - 23
2.7. QULLES CAUSES ....euvrenrnrnenannnns 37 47 30 23 137 33 170
Total des non-présences ................... 819 637 1099 864 3 419 1109 4528
Total des ouvriers insctits ............... 6 320 5047 10133 7164 28 664 9537 38201
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Ces données confirment évidemment les résultats des tableaux ¢ et 10, la proportion d’ouvriers présents i la
surface étant cependant un peu plus faible par suite de I'élimination du travail dominical.

Le nombre moyen d’inscrits obtenu de cette maniere différe légérement du nombre moyen d’inscrits donné
au tableau 3, vraisemblablement parce que les charbonnages n'ont pas encore I'habitude d’affecter une «non-
présence » 4 tout ouvrier inscrit qui n'a pas effectué sa tiche de travail. Les écarts sont cependant faibles et les
améliorations que I'on pourrait encore y apporter n’en modifieraient vraisemblablement pas les enseignements.

CHAPITRE DEUXIEME

RESULTATS TECHNIQUES DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE EN 1954

1. Production réalisée.

1.1. — Production totale nette et brute.

Le tableau n° 13 donne les productions nette et brute réalisées dans chaque bassin, la production nette étant
décomposée entre les différentes classes retenues actuellement en Belgique pour la présentation commerciale. Les
limites entre ces classes sont fixées uniquement d’aprés le pourcentage de matiéres volatiles qui sont indiquées au
tableau. La limite de 28 9% entre les gras A et gras B doit étre considérée comme approximative ; en fait la
production de certains siéges producteurs de charbons gras, est vendue sous la dénomination de gras B. Il s’agit
des charbonnages de Beringen, d‘Helchteren-Zolder, Houthalen et Zwartberg en Campine — des siéges Beaulieu
(Charbonnages du Bois-du-Luc) et Marie-José (Charbonnages de Maurage) dans le bassin du Centre — et des
siéges Héribus et 14/17 des Charbonnages du Levant et des Produits du Flénu dans le bassin du Borinage.

TABLEAU N° 13.

PRODUCTIONS NETTE ET BRUTE REALISEES DANS LES DIFFERENTS BASSINS.

m 5 1 m
= @ g = @ = (S
o) 3] =2 - s ]
@ S &
A. Production brute .................. 7606309 6199329 12143000 7598370 33547008 14822745 48 369 753
B. Production nette :
maigres : moins de 10 % de
- .~ matiéres volatiles .... — = 3758500 3288570 7047070 — 7 047 070
V4 gras : de 10 % 2 12,5 % de .
matiéres volatiles .... — — 473 930 106 510 580 440 — 580 440
1/ gras : de 12,5 % 4 16 % de
matiéres volatiles .... 1176550 1972360 2342730 1376430 6868070 = 6 868 070
3 gras : de 16 % a 20 % de
matiéres volatiles .... 671 450, 990 580 9 450 191 220 1 862 700 13020 1875720
Gras A : de 20 % 4 28 % de 5
matiéres volatiles .... 1 90I 910 152 030 564 620 — 2 618 560 3873300 6491 860
Gras B : de plus de 28 % de a
matiéres volatiles .... 524 200 490 050 — — 1014250 5371300 6385550
Production nette totale ............... 4274110 3605020 7149230 4962730 19991090 9257620 29 248 710
Rapport de la production brute a
la production nette ................. 1,78 1,72 1,70 1,53 1,68 1,60 1,65
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La production brute est le poids total des wagonnets de charbon remontés au jour.

Le tableau donne in fine le rapport de la production brute a la production nette. Il est assez surprenant
de constater que ce rapport est le plus élevé dans le Bassin du Borinage, alors que les bassins du Centre et de
Charleroi-Namur accusent des degrés de propreté volumétrique et gravimétrique largement infétieurs.

1.2. — Décomposition qualitative de la production du Royanme.
Le tableau n” 14 donne la décomposition de la production du Royaume en classes et en sortes.

TABLEAU N° 14.
DECOMPOSITION QUALITATIVE DE LA PRODUCTION DU ROYAUME

CLASSES DE CHARBONS

SORTES 2 g 4 | < @ g 8

&h &h & & o 3 ER

Schlamms et [ 1000t 896 61 794 242 586 612 3 191
mixtes | % 3,7 0,2 2,7 0,8 2,0 2,1 10,9

Poussiers bruts [ Tooot I 408 225 1889 402 772 504 5 200
| % 4,8 0,8 6,5 1,4 2,6 1,7 17,8

Fines lavées ([ 100Ot I 330 36 2 030 932 2 876 2 445 9 649
| % 45 0,1 7,0 3,2 9,8 8,4 33,0

Classés 1000 t 3 364 169 1932 374 1 690 2099 9 628
% 11,5 0,6 6,6 T,2 5,8 72 32,9

Criblés et [ 1000t 61 19 274 74 448 705 1 581
gailleteries | % 6,2 — 0,9 0,3 1,6 2,4 5,4

Ensemble 1000 t 7 059 510 6919 2 024 6372 6 365 29 249
% 24,1 1.7 2357 6,9 21,8 21,8 100,0

On constate que les mixtes et les schlamms constituent 10,9 % de la production et les poussiers bruts 17,8 %.
Les fines lavées représentent 33 %, ce qui donne un total de 61,7 % de charbons industriels.

1.3. — Nombre de jours onvrés et production moyenne par jour onvré.

Un jour est dit « ouvré» dans un siége si le personnel du siége est appelé au travail et s'il y a extraction.
La pondération entre différents siéges est faite sur la base du pérsonnel ‘inscrit au fond dans chacun d’eux.

En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume, le nombre de jours ouvrés et en divisant la production
totale par ce nombre on obtient la « production par jour ouvré ».

Cette notion qui, en période normale, est trés voisine de la notion de production par jour d'extraction
utilisée précédemment en Belgique, donne pour I'ensemble considéré la capacité pratique d'un jour ouvrable,
compte tenu du personnel dont on dispose et du rendement qu'il est possible de réaliser a I'époque ou cette
notion est calculée.

Le tableau n° 15 donne, pour chaque mois et pour chaque bassin, le nombre de jours ouvrés et la production
moyenne par jour ouvré.

On peut remarquer que dans les bassins du Centre, de Charleroi-Namur, de Liége et de la Campine, la
production par jour ouvré du mois de décembre est supérieure a celle du mois de janvier, malgré la réduction
des effectifs qui a déji été signalée entre ces deux mois. La productivité de décembre 1954 a donc été nette-

ment meilleure que celle de janvier de la méme année.
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2. Rendements et indices.

2.1. — Indices chantier.
Les travaux des chantiers d’exploitation ont été répartis de la maniére suivante : Abattage — suite de 'abat-
tage — contrdle ‘du toit — ouverture des galeries — et autres travaux divers.

Le tableau n° 16 donne pour chacun de ces éléments le nombre de travailleurs utilisés par unité de produc-
tion de 100 tonnes (production nette calculée en fonction de la puissance moyenne de la couche et de la surface

exploitée).

TABLEAU N* 16.
INDICES — CHANTIER

Nombre d’onvriers affectés anx travaux indiqués par unité de production nette de 100 1.

‘Kg m § o 3] m

< g s 5 a £ g

DESIGNATION DES TRAVAUX = Z 23 0 5 & =
~ m = < | 12} ™

] [8) T Z 5 [e)

A 5 &

Abattage (y compris la veine) 20 16 20 21 20 15 18
Suite de l'abattage ............ 1I 13 10 15 12 G 10
Contrdle du toit ............... 10 9 9 12 10 8 9
Taille .iosbimmaimamains 41 38 39 48 42 29 37
Ouverture des galeries ........ 8 5 7 9 7 3 6
Autres travaux de chantier .. 14 12 10 12 12 9 I1
SHEVEIANGE) b dTeere S e iniins 5 5 5 6 5 4 5
Chantier ..ifusudmsnsemnas 68 6o 61 75 66 45 59

Le Bassin de Liége a l'indice le plus élevé pour chacune des tiches considérées, sauf pour les travaux divers
ou il est dépassé par celui du Borinage, tandis que la Campine a I'indice le plus faible pour tous les postes.
Le tableau suivant montre la variation des indices-chantier en fonction de I'ouverture des couches exploitées.

TABLEAU N° 17.
Variations des indices-chantier avec I'onverture des conches.

%) i §< o 5 = 5

OUVERTURE DES COUCHES g E Hg 2 8 & =
=} o — (7] 2 >

(en cm) g): ) % - 5 Z S

Moins de 60 .....ovviiiiinnnn 93 105 71 &4 83 — 83
De 60 & 80 saveseds s 73 77 72 79 76 54 79
Dé 80 & I00 w.lyeasaba oy 66 70 61 84 68 52 63
De 100 4 120 s wmest s 68 63 6o 76 66 48 61
Deé 220 4 I50 . .iecovcnnsanes 64 58 58 63 61 45 54
Plus; de’ 150 5 s s ue s 71 53 57 62 59 38 51
Ensemble ... .vecvosiouronnos 68 6o 61 75 66 45 59

Comme il fallait s’y attendre, les indices varient en sens inverse de I'ouverture des couches. L’amélioration
des indices avec l'ouverture n'est cependant pas considérable ; 4 ce propos on peut observer que si les exploita-
tions belges étaient limitées aux couches de plus de 1,50 m l'indice chantier passerait de 59 4 51, ce qui consti-
tuerait une amélioratioin de 13,5 % par rapport aux résultats actuels.

2.2. — Indices fond.

Les travaux généraux du fond ont été répartis comme suit :
chantier, transport (y compris I'énvoyage), entretien des galeries principales et des puits, divers, travaux
préparatoires, surveillance fond,
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Les tableaux n° 18.1 et 18.2 donnent le nombre d'ouvriers affectés aux travaux indiqués par unité de
production nette et de production brute de roo tonnes. ,

On remarquera que les indices-chantiers utilisés dans ces tableaux ne correspondent pas exactement 4 ceux
qui résultent des tableaux n°® 16 et 17.

Cela provient du fait que dans I'étude comparative des indices des chantiers, il n'a été tenu compte que
des chantiers ayant eu une période d’activité suffisante au cours de I'année recensée (en principe au moins I mois),
et que le nombre de postes effectués dans ces chantiers a été rapporté a une production calculée; dans les tableaux
suivants par contre, les indices « chantiers » tiennent compte de tous les postes effectués dans les chantiers au cours
de l'année et le nombre total de ces postes y est rapporté 4 la production totale «nette ou brute» de chaque bassin.

TABLEAU N° 18.1.
INDICES DU FOND

Nombre d’ouviiers affectés anx travaux indiqués par unité de production nette de 1001

m m
a E :% g 8 a) 2 g
DESIGNATION DES TRAVAUX g Z & 2 g 2 5 =
o 8 FZz - S 9)
M &) o ~
Chantier ........... T N 72 63 62 74 67 49 61
Transport (y compris I'envoyage) 8 9 7 10 8 3 7
Entretien des galeries principales
et e PUILS « i 5o s feei s s i 6 6 5 7 5 6 6
IDIVELR | vyt et g e 10 6 9 8 9 i 8
Travaux préparatoires ............... 7 6 4 5 6 6 6
Surveillance fond .................... 2 4 5 4 4 3 3
e e e R i 105 . 94 92 108 99 74 91

La supériorité du Bassin de la Campine sur les autres bassins est moins nette que dans les indices-chantier,
sauf en ce qui concerne les transports, ce qui peut s'expliquer par la concentration des travaux et I'importance
des productions de chaque chantier.

TABLEAU N° 18.2.
INDICES DU FOND

Nombre d’onvriers affectés anx travanx indigués par unité de production brute de 100t

SR LD w | S 2 =

DESIGNATION DES TRAVAUX é £ EE 8 g & =

&, E fé < E 17 = §

(@) (5] T 4 6 @]

@ = &

Chantier .......ooivviiiiiinl.s 40 37 36 48 40 31 37

Transport (y compris I'envoyage) 5 5 4 7 5 2 4
Entretien des galeries principales

et des puits ..........cooeiniinnnnn. 3 4 3 4 3 4 4

IDIVEES), onens dmusarems o liots S 6 3 5 5 5 5 5

Travaux préparatoires ............... 4 3 3 4 4 3 3

Surveillance fond .................... I 2 3 3 2 I 2

BT i et e i S A o 59 54 54 71 59 46 55

2.3. — Indice fond et surface.

Le tableau n° r9 donne-dans-les mémes conditions, I'indice de la surface des différents bassins.
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TABLEAU N° 19.
INDICES FOND ET SURFACE

Nombre d’onvriers affectés aux travanx indigués par unité de production de 100t

i 5 w

2 o 55 5 o) 2 E

Z = o5 ] 5 2 <

— ~ —_ %] =

& i <= = < 5

2 O E:) O o,
Travaux du fond ........ 105 94 92 108 99 74 91
Travaux de la sutface ...... 41 38 41 39 40 29 37
Ensemble des travaux ...... 146 132 133 147 139 103 128

La comparaison des indices de la surface n’est pas aussi probante que celle des indices du fond, car les
travaux de la surface couvrent parfois des services auxiliaires qui ne sont pas indispensables au fonctionnement
de la mine proprement dite.

Il elt été intéressant d’isoler parmi ce personnel, celui qui est affecté spécialement a la manutention et a
la préparation des produits extraits.

En tous cas, l'indice-surface du Bassin de la Campine est nettement inférieur 4 celui de tous les bassins
du Sud; proportionnellement I'écart est méme plus important pour l'indice de la surface que pour Iindice du
fond. Ce fait s'explique par la concentration de la production en un petit nombre de siéges importants.

3. Consommations.

Les consommations qui sont examinées ici ne concernent que les matiéres dont on sait mesurer aisément une
guantité en fonction de l'extraction, c'est-d-dire I'énergie (charbon, electricité et air comprimé), le bois et les
explosifs. D’autres consommations importantes comme les fers de souténement ne s'expriment aisément qu’en
fonction de leur valeur ; ces éléments entreront naturellement en ligne de compte i I'occasion de I'élaboration
de la statistique économique. Le lecteur trouvera néanmoins au chapitre suivant des données précises relatives au
mode de souténement utilisé dans les tailles et dans les galeries.

3.1. — Consommation d’énergie (charbon, électricité et air comprimé).

Le tableau ci-dessous donne les consommations de charbon, d’électricité et d’air comprimé.

TABLEAU N° 20.
CONSOMMATION D’ENERGIE DANS LES MINES EN 1954.

BORINAGE
CENTRE
CHARLEROI-
NAMUR
LIEGE
sSubD
CAMPINE
ROYAUME

1. CHARBON :
1.1. Transformé en électricité et en
air comprimé pour les besoins
de la mine a la mine ...... t 28 624 61 189 135 125 50 744 275 682 535 542 811 224

1.2. Transformé en électricité 2
facon par des tiers, pour les

besoins de la mine ......... t 192 631 235 572 174 565 171 156 773 924 — 773 924

1.3. Transformé a la mine en élec-
tricité vendue a lextérieur t 52 995 19 849 50 569 6391 129 804 29 905 159 709

1.4. Autres consommations de la
MINE srusssanasmmusnimmes t 108 383 110 074 396 303 141 880 756 640 100 798 857 438
Consommation totale ................. 382 633 426 684 756 562 370 171 I 936 050 666 245 2 602 295
2. ELECTRICITE ....... 1 000 kWh 293 202 222 988 412 964 279 860 1209 0I4 528 112 1737 126

3. AIR COMPRIME ..... 1 000 kWh 138 558 124 037 172 817 143 744 579 156 320 021 899 177
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La consommation de charbon a été subdivisée en 4 postes :
1.1. — le charbon transformé en électricité et en air comprimé pour les besoins de la mine et 4 la mine ;
1.2. — le charbon transformé en électricité par des tiers pour les besoins de la mine ;
1.3. — le charbon transformé en électricité vendue ;
I.4. — les autres consommations de charbon.

Il en résulte que les consommations d’électricité et d’air comprimé proviennent des postes 1.1 et 1.2 ou bien
résultent d’achats a I'extérieur.

D’autre part, la consommation énergétique de chacun des bassins résulte exclusivement du poste 1.4 et des
consommations d'électricité et d’air comprimé.

Les renseignements de ce tableau permettent de comparer le degré de mécanisation des mines en rapportant
le nombre de kWh 4 la production (nette ou brute).

Ces calculs donnent les résultats suivants :

EWh consommés par lonne extraite :

nette brute
Bassin du Borinage ...............cocooeeeein 101,0 56,8
Bassin du Centre .........ccoovvviiniininnnnns 96,3 56,0
Bassin de Charleroi-Namur ................. 81,9 48,2
Bassifi deTLIZe 1 cv v vohsesnss st session 85,4 55,7
Bassin de la Campine ....................... 91,6 57,2

3.2. — Consommation de bois de mine.

Le tableau n° 21 reproduit les consommations de bois de mine utilisé pour le souténement dans les divers
bassins. Les résultats sont donnés d’'une part en métres cubes et d’autre part en dm3/tonne nette.

TABLEAU N° 21.
CONSOMMATION DE BOIS DE MINE

BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE suD CAMPINE ROYAUME
NAMUR
1 7L S 169 107 150 172 280 849 190 374 790 502 203 382 993 884
dms/t ....... 39,6 41,6 39,3 38,4 39,5 22,0 34,0

Ici encore, on constate un important écart entre les résultats enregistrés en Campine et dans les autres bassins.

Ce phénoméne s’explique par la nature des gisements exploités. Au chapitre précédent, il a été montré qu'une
grosse proportion de la production des bassins du sud provenait de couches fortement inclinées tandis que dans
le Bassin de la Campine des pentes de plus de 20° étaient assez rares. A cause de cette différence de pendage
il a été possible d’adopter le souténement métallique dans un grand nombre de chantiers campinois.

3.3. — Consommation d’explosifs.

Le tableau ci-aprés donne la consommation d’explosifs et de détonateurs dans les différents travaux du fond.



TABLEAU N 22.

CONSOMMATION D’EXPLOSIES

] —
an 5] m Oy ) S
3 5 g 45 | 8 | g 2 :
g2 EXPLOSIF 2 z -E o a s =
IS % 8 < = — < )
F 2 : 518
% Dynamite (kg) ..coorvevviseonnes 148 — — — 148 — 148
@ Explosifs Non SGP ...... — — 1908 — 1 908 281 2 189
E difficilement{ SGP non gainé 1254 I 342 317 312 3 225 - 3 225
g inflammables | SGP gainé 66 097 23 735 94 212 4559 188 603 705 189 308
S (kg) Total s simavnnes 67 351 25077 96 437 4871 193 736 986 194 722
2 Instantanés .... 48 444 57 373 88 988 2931 197 736 I 520 199 256
}{_'(( Détonateurs { A court retard 114 688 ‘ 6369 247098 12 024 380 179 1075 381 254
5 (nombre) | A long retard 110 — 433 i 543 = 543
g Totalii usevons 163 242 63 742 336 519 14955 578 458 2595 581 053
Dyniaimite (Kg) woosmvessumsssioss 5 699 2 64 216 23 373 93 290 — 93 290
%)
2 :
6 Explosifs Non SGP ...... 1T 354 3 875 51 768 30 240 97 237 — 97 237
> | difficilement{ SGP non gainé 27 431 18 965 12 036 55 154 113 586 — 113 586
4 | inflammables | SGP gainé 155 221 86 805 215 360 237 883 695 269 105 0TI 800 280
@)
m (kg) Total : ......... 194 006 109 645 279 164 323 2957 906 092 105 0ITI I OII 103
©)
§ Instantanés .... 109 009 113 361 292 326 244 770 759 466 184 503 943 969
8 Détonateurs { A court retard 357 000 122 819 548 945 424925 I 453 689 9024 1462713
(@) (nombre) | A long retard 33 859 42 971 43 446 71 750 192 026 — 192 026
o Lotal s soodsmuss 499 868 279 I5I 884 717 741 445 2 405 181 193 527 2 598 708
Dynamite (kg) ..ocovvvvvvnnnnnns 105 316 74 397 249 440 108 507 537 660 191 839 729 499
Explosifs Non SGP ...... 4 833 1877 41 712 96 668 145 090 15978 161 068
(75) ippe. s .
54 ﬁ difficilement { SGP non gainé 10 185 4229 4618 14399 33 43T — 33 431
2 3 inflammables [SGP gainé 60 935 44 004 121 704 65 219 291 862 105 057 396 919
H=
Z:é} (kg) Fotal & wosvuinns 75 953 50 110 168 034 176 286 470 383 1271 035 591 418
£ é Instantanés .... 5 155 18 456 23 093 27505 74 209 77 839 152 048
'\"\E Détonateurs { A court retard 173 296 75 813 333 831 175 565 758 505 46 691 805 196
(nombre) A long retard 163 403 124 143 461 610 314046 1063 202 423 403 1 486 605
Total & vawnsesig 341 854 218 412 818 534 517116 1895916 547933 2 443 849
Dynamite (kg) ..cocovvvvennnnnn. 7 690 3 828 IT 121 7 303 29 942 3 378 33 320
Explosifs Non SGP ...... 628 356 6164 230 7378 35 7 413
difficilement { SGP non gainé 1359 1623 364 279 3 625 — 3 625
2 inflammables | SGP gainé 12 484 6759 22 345 9 660 5I 248 10 170 61 418
m
E (kg) 55777 71 P, 14 471 8 738 28 873 10 169 62 251 10 205 72 456
4 Instantanés .... 17 688 4074 14 436 20 477 56 675 38 655 95 330
Détonateurs { A court retard 16 912 15 192 78 351 16 306 126 761 835 127 596
(nombre) A long retard 21 321 7 701 11994 9 754 50 770 14 859 65 629
Total ¥ iveees 55 921 26 967 104 781 46 537 234 206 54 349 288 555
ga Dynamite (kg) ~.............i0. 118 853 78 227 324777 139 183 661 040 195 217 856 257
O "
§ E Explosifs (Non SGP ...... 16 815 6 108 101 552 127 138 251 613 16 294 267 907
;ﬁ X | difficilement{ SGP non gainé 40 229 26 159 17335 70 144 153 867 — 153 867
:3 inflammables | SGP gainé 294 737 161 303 453 621 317321 I226982 220943 I 447925
m
Q: (kg) Total ¢ csusineos 351 781 193 570 572 508 514 603 1632 462 237237 1869 699
M
S E Instantanés .... 180 296 193 264 418 843 295 683 1 088 086 302 517 I 390 603
EB Détonateurs < A court retard 661 896 220193 I 208 225 628 820 2 719 134 57 625 2776 759
E 5 (nombre) | A long retard 218 693 174 815 517 483 395550 I 306 541 438 262 1 744 803
M m
5 Fotghs. voistntnn 1 060 885 588272 214455I I320053 5 1II376I 798 404 5912 165
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La quantité d’explosifs utilisée pour I'abattage du charbon est évidemment en rapport avec la production
obtenue par ce moyen, qui sera analysée au chapitre suivant,

4, Grisou capté et vendu.

Le captage du grisou est réalisé dans 4 bassins. Dans ceux du Borinage, du Centre et de Chatleroi-Namur
tout le gaz capté est livré aux sociétés gaziéres, tandis qu'en Campine il est partiellement valorisé sur place. Il
subsiste encore une importante quantité de gaz non valorisé dans ce bassin.

Ces résultats sont consignés dans le tableau ci-dessous.

TABLEAU N° 23.
CAPTAGE DU GRISOU

m?® de gax ramenés a 8 soo calories, 760 mm Hg, o°.

5 i 5 & B g
s & s ) a z =
Z E o5 = & <
& Z [ 2 7 b
& i < 5 A < 5
/A 2 5 O &
Quantité valorisée a la
MINE o iersaeememseais m3 — — — — — 3 089 300 3 089 300
Qunantité vendue a des
sociétés paziéres ...... m3 11933692 17454872 22 770 856 — 52 I59 420 — 52 I59 420
Quantité non valorisée m3 - — — - — 4 997 Goo 4997 Goo
Quantité totale captée m3 11933692 17454872 22 770856 — 52 159 420 8086900 60 246 320

5. Accidents survenus doans les mines au cours de l'année 1954.

5.1. — Nombre d’accidents donnant lien a chomage.
Tous les accidents qui ont donné lieu 4 chémage ont été repris au tableau n° 24 hors-texte, ot ils ont été
classés en 3 catégories suivant qu'ils sont survenus au fond, a la surface ou sur le chemin du travail.

Au total, 101 732 personnes ont été victimes d’accidents de travail au fond ; parmi les principales causes de
ces accidents citons :

les éboulements — en taille ........................ (au cours de I'abattage : 24 265 victimes
(en dehors de I'abattage : 12 003 victimes

dans les voies en couches ............ccoovvvviiiiiiiniinnns 8 730 victimes

dans les autres travaux (total) ................c.ooeeoene. 5 386 victimes

SO1E G0 B0V § nves som vomassmnn sst oo s sen ek £ 3 50 374 victimes

La moitié des accidents du fond trouvent donc leur origine dans un éboulement.

Le maniement de cadres on d’étancons métalliques intervient ensuite et a colté 12 450 victimes au cours de
I'année 1954.

Les transports provoquent également un grand nombre d’accidents et principalement les transporis effectués
par I'bomme (5720 victimes).

Viennent ensuite :

la circulation dn personnel ..................ccoiioiiiiiiil. 4 701 victimes
le maniement de haches on de scies ...................... 3 548 victimes
le maniement de marteaux-pics ou de perforatenrs ... 2 455 victimes

On peut noter encore que malgré le grand nombre de rubriques, 9 380 accidents n'ont pu étre classés.
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5.2, — Procés-verbanx d’accidents dressés par VAdministration des Mines.

Les accidents graves survenus dans les charbonnages en 1954 ont fait I'objet de 230 procés-verbaux de la part
de I’Administration des Mines, dont les conclusions sont données au tableau ci-dessous.

TABLEAU N° 25.
ACCIDENTS GRAVES SURVENUS DANS LES MINES EN 1954

m 6‘ m m
= B % & a z 2
RUBRIQUES Z = 5= & ) 5 =
8 3 <z = < 3
@ 5 S &
Nombre de P.V. d’accidents :
Fofid.  sucssesmmmessnimmmmaemmis 30 21 48 44 143 47 190
Surface ...ooiiiiii 4 6 12 14 36 .4 40
] T 34 27 6o 58 179 ST 230
Nombre de victimes :
a) Tués ou blessés mortellement 35 17 37 36 125 26 151
b) Blessés grievement ............ 5 (3¢ 10 26 2 68 26 94
Lotales ¥ sty 46 27 63 58 193 52 245
Conclusions de I’Administration des
Mines :
1. Poursuites demandées ........ 3 I — I 5 10 15
2. Poursuites laissées 4 1'appré-
ciation du Procureur du Roi 1 — 5 — 6 — 6
3. Recommandations de sécurité
faites au Charbonnages ...... 19 15 11 16 63 13 76
4. Classés sans suite ............. 15 10 49 42 116 31 147

L’accident le plus grave de I'année a fait 7 tués. L'incendie d’'une bande transporteuse placée dans un bouveau
avait provoqué I'asphyxie du personnel en aval de cet engin.

Un autre accident grave est di 4 un dégagérnent instantané de grisou, qui a provoqué I'asphyxie et la mort
de 4 ouvriers.

Deux éboulements diis respectivement 4 un déplacement de moteur en taille et 4 un dégagement instantané
a front d'un montage ont colté la vie 2 5 ouvriers.

Enfin, le déraillement d’une rame a tué un ouvrier et blessé grievement un autre.

Les autres acidents n'ont fait chacun qu'une seule victime; 185 d’entre eux se sont produits au fond et
40 a la surface.

L’analyse des procés-verbaux montre que parmi les 185 dossiers relatifs aux travaux du fond, 81 trouvent
leur origine dans un éboulement et 52 dans les transports.

Les dégagements instantanés et les explosions de grisou sont & l'origine de neuf autres accidents isolés.

Les accidents de la surface sont dus aux causes suivantes :

9 : chutes diverses ;

10 : 4 l'occasion des transports ;

12 : 4 l'occasion de I'emploi de moteurs ou d'outils ;
3 : 4 l'occasion de I'emploi de I'électricité ;

6 : causes diverses.
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CHAPITRE III.

CARACTERISTIQUES DES TRAVAUX DU FOND
1. Chantiers d'exploitation.

1.1. — Caractéristiques générales.
1.11. — Production par chantier.

Le tableau suivant donne la répartition de la production de I'année 1954 d’aprés I'importance des chantiers.
Ceux-ci ont été répartis en 8 catégories, depuis moins de 25 tonnes par jour a plus de 4o0 t. Dans chaque bassin,
le pourcentage de la production provenant de chaque catégorie de chantier a été mentionné ; ces mémes données
sont reprises pour I'ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume.

TABLEAU N° 26.

REPARTITION DE LA PRODUCTION D’APRES L'IMPORTANCE DES CHANTIERS
(En % de la production de chaque bassin et du Royaume).

BASSINS
PRODUCTION
JOURNALIERE CHARLEROI-

MOYENNE BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE Sub CAMPINE | ROYAUME
Moins de 25t o,I 0,4 2,4 2,2 1,5 — 1,0
de 254 50t 4,9 3,0 132 1352 9,5 — 6,4
de s50 a 100t 5 A 16,0 27,5 27,5 24,1 153 16,8
de 100 4 150 t 23,8 30,3 26,1 28,6 27,0 2.2 19,0
de 150 4 200t 17,8 18,3 18,5 11,3 16,5 7,9 13,8
de 200 4 300 t 22,1 24,2 9,2 8.2 14,6 24,2 T7:7
de 300 4 400 t 6,6 7,8 3,1 3,3 4,8 31,0 13,2
de plus de 400 t 3,0 — - 5,7 2,0 33,4 12,1
Totdh ¥, yuesvirson 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

La fraction prépondérante de la production provient de chantiers dont la production journaliére est comprise
entre 50 et 1oot dans le bassin de Charleroi-Namur ; dans chacun des autres bassins du Sud et pour I'ensemble
de ces bassins cette fraction provient des chantiers produisant de 100 4 150t tandis qu'en Campine les chantiers
de plus de goot donnent la plus grosse part de la production (chiffres en caracteres gras dans le tableau).

1.12. — Longueur des tailles,

Dans le tableau ci-aprés, la production a été répartie d’aprés la longueur des tailles. Cette répartition a été
faite pour les différentes ouvertures considérées précédemment et ensuite pour I'ensemble des chantiers. Les pout-
centages indiqués se rapportent respectivement 4 la production de tout le bassin et 4 la production dans la caté-
gorie de couches analysées.

La longueur des tailles ne varie guére avec I'ouverture des couches exploitées. Les tailles les plus courtes se
trouvent & Liége, ou la production la plus élevée provient de tailles de 50 4 100 m. Dans les autres bassins du
Sud les tailles les plus fréquentes ont de roo 4 150m et en Campine de 150 4 200 m. Les tailles de plus de
200 m donnent cependant une importante fraction de la production dans les bassins de Charleroi-Namur et de

Campine.

Si 'on compare les tableaux 26 et 27 pour le bassin de Charleroi-Namur on voit que les longues tailles que
I'on rencontre dans ce bassin ne donnent pas la concentration que I'on pourrait en attendre, car d'une part
69,2 % de la production a été réalisée dans des chantiers dont la production journaliére moyenne est inférieure
A 150 tonnes et d’autre part 47 % de cette méme production a été réalisée dans des tailles de plus de 150m
de longueur.
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TABLEAU N° 27.

REPARTITION DE LA PRODUCTION D’APRES LA LONGUEUR DES TAILLES

BASSINS
4
;j A . BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE SubD CAMPINE ROYAUME
E T g g NAMUR
g m v y . e , v z A 3 . F 3 S @ i
£ 8 B<8 | 25| 28|28 2858|2825 28 28|58 |88 |58|5:/|%¢
2 H o ® o 0 o ® o © o o o o o 0 o w© ° o ow ° 9 o8 S 9
o % A4 EG[TES | E6| AS | A& &S [ A | A5 Es AT A8 ) A a5
=5 &5 S8 | 2= L T - O I LR (LR . S5 | 2.3 .-.“_S L
Sg| Sg|vs| v vz |vs|[ss]|=°s sg|sg|8s || 9¢
® S ® s ® < R s S ®SE ® S LS ® @ P& PSIE= ® = v 2 PSIE=
Moins — 50 0,2 100,0 | — 8| — 1,2 8,1 49,2 2,0 40,2 | — — I,4 40,2
de 50/100 2 SIS | = 22 1,0 403 | 61 37,1 | 1,8 363 |— — 1,3 36,3
6o 100/150 - — | = — 0,6 22,8 | 1,5 93| 06 11,3 |— — 04 IL3
150/200 - — 0,7 96,2 | o,x1 4,7 0,7 4,4 | o4 6,8 | — — 0,2 6,8
+ 200 — 7 = = == 0,7 350 |— — 03 Si|l— — 0,2 5.4
De 6o — 50 — — — — 0,4 3,4 | 45 194| 12 100 |— — 0,8 8,3
a 50/100 1,4 298| 1,0 140 | 20 166|106 461 | 37 308 | — — 2,6 25,6
8o 100/150 1,9 389 | 47 64,4 36 296| 64 27,8 4T 334 08 159 | 3,2 304
150/200 1,5 31,3 1,6 21,6 | 1,7 13,9 1,0 4,5 1,5 I1I,9 3,6 67,1 2,2 2T53
+ 200 — el 45 365 | o5 22| 1,7 139| 09 17,0 L4 I44
De 8o — 50 — — i— = 0,6 25 | 2,6 181| 09 44 | — — 0,5 3,2
a 50/100 6,3 31,6 2,6 16,8 552 23,2 4,6 32,3 4,8 25,7 0,2 1,0 3,3 18,7
100 100/150 5,2 26,2 7,3 46,4 8,0 35, 4,1 28,5 6,3 33,7 2,8 17,5 5,1 29,0
150/200 8,0 403 | 40 257| 37 162 | 21 148 43 229| 91t 57,9 58 329
—+ 200 0,4 1,9 s 7 & % § 5,2 23,0 0,9 6,3 2,5 13,3 3,7 23,6 2,9 16,2
De 100 — 5o 2,3 67 | — — 0,8 3,6 2,5 17,4 1,4 6,4 | — — 1,0 4,6
a 50/100 71 206 | 59 367 | 5.4 234 | 54 367| 58 264 | 08 44| 42 203
120 100/150 159 461 | 7,7 484 | 78 339 | 209 201| 83 37,7| 39 251| 69 330
150/200 50 145 | 2,4 149 | 55 24T | 05 35| 36 163 47 256 40 189
—i— 200 4,1 12,1 | — — 3,5 15,0 3,3 22,3 2,9 13,2 8,9 48,9 4,9 23,2
De 120 — 50 0,4 1,9 | — — 0,6 2.7 1,2 6,6 0,6 3,I | — — 0,4 2
a 50/100 50 24,5 | 4,5 26,6 | 3,0 151 50 343 | 46 23,6 | o4 1,3 v R &1 ¢
150 100/150 6,4 3L,7| 55 32,9 5,8 30,0 5,4 31, 5,8 31,1 | 10,2 35,1 752 32,8
150/200 7,2 356 | 68 40,5 | 35 17,7 | 41 237 50 27,1 IL4 393 | 7,I 323
+ 200 1,3 6,3 | — — 6,7 34,1 0,7 4,3 2,8 15,1 7,2 24,3 4,2 19,1
150 — 50 1,4 6,7 I,X 2,6 0,7 3,4 2,3 16,3 1,3 5,7 | — 0,1 0,9 3,5
et 50/100 65 318| s0 155 | 52 258 64 447 | 57 248 | 28 92| 48 187
plus 100/150 8,7 42,7 | 18,0 41,3 2,3 10,9 3,1 21,3 6,8 29,2 4,9 I5;5 6,1 23,8
150/200 3,8 18,8 | 14,5 33,3 7,I 35,8 I,3 8,8 6,4 27,6 | 11,8 37,5 8,1 31,5
—+ 200 — — 5:0 11,3 4,8 24,1 1,3 8,9 2,9 12,7 | 11,9 3757 5,8 22,5
Toutes — 5o 4,3 T 3,1 21,2 7.4 — 5,0
ouver- 50/100 26,3 19,0 21,8 39,0 26,4 4,2 19,3
tures 100/150 38,1 43,2 28,1 23,4 31,9 22,6 28,9
150/200 25,5 30,0 21,6 9,7 23,2 40,6 27,4
-+ 200 5,8 6,7 25,4 6,7 13:1 32,6 19,4




Janvier 1956 L'exploitation charbonniére belge en 1954 i 7

1.13. — Avancement journalier.

Le tableau n° 28 donne la répartition de la production de chaque bassin par rapport a I'avancement journalier
moyen des chantiers,

TABLEAU N° 28.

REPARTITION DE LA PRODUCTION PAR RAPPORT A L’AVANCEMENT JOURNALIER MOYEN
_ DES CHANTIERS
(En 9 de la production de chaque bassin et du Royaume).

BASSINS
AVANCEMENT
JOURNALIER
(en m) BORINAGE CENTRE | CHARLEROIL- LIEGE Sub CAMPINE | ROYAUME
NAMUR

Moins de o,50 . St 7,0 17,9 17,3 13,4 1,4 9,5
De o,50 a 1,00 51,5 61,2 58,2 48,9 55,I 18,7 43,4
De 1,00 4 1,50 33,3 30,9 22,3 274 27,5 42,2 32,2
1,50 et plus .... 8,1 0,9 1,6 6,4 4,0 377 14,9
iy 7] 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

L:s avancements supérieurs & 1 m sont les plus faibles dans le bassin de Chatleroi-Namur, ce qui confirme
la remzrque faite ci-dessus pour ce bassin.

Le tableau montre encore que les avancements journaliers de plus de 1,50 m sont fréquents en Campine et
relativement rares dans les bassins du Sud.

1.14. — Largenr des havées.

Ci-dessous la production a été répartie au prorata de la largeur des havées, o I'on s'est cependant contenté
d'une seule coupure 4 1,20 m.

TABLEAU N° 29.

REPARTITION DE LA PRODUCTION PAR RAPPORT A LA LARGEUR DES HAVEES
(En 9% de la production de chaque bassin et du Royanme).

BASSINS
LARGEUR
DES HAVEES
(en m) BORINAGE CENTRE | CHARLEROI- LIEGE sup CAMPINE ROYAUME
NAMUR
Moins de 1,20 61,2 52,1 26,2 41,1 42,2 54,1 46,0
1,20 et plus .. 38,8 47,9 73,8 58,9 57,8 45,9 54,0
Total : ........ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Il est curieux de remarquer qu'en Campine les havées sont moins larges que dans les bassins du Sud.

Ce fait trouve sans doute son origine dans le mode de souténement qui est généralement « montant» en
Campine et « chassant» dans les bassins du Sud, & moins qu'il y ait une différence d’appréciation de la notion
de havée dans les différents bassins.

1.2. — Abattage.
Les procédés d’abattage sont consignés dans le tableau ci-aprés.
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TABLEAU N° 30.

REPARTITION DE LA PRODUCTION D’APRES LE PROCEDE D’ABATTAGE UTILISE
(En % de la production de chaque bassin et du Royaume).

PROCEDES UTILISES z 5 25 2 5 & =
g § | g% . 5 5
m (@) 3
1. Marteaux-pics seuls ......... 97,3 91,9 93,5 89,7 93,1 67,4 84,8
2. Haveuses ..........coceennn. — — C - - — 8,0 2,6
3. Rabots, charrues, rouilleuses — — 1,0 — 0,4 14,6 4,9
4 BXplOsifs  cosomsesnsssumonssns 0,9 8,1 1,0 — 2,0 — 1,4
5. Emploi combiné de mar-
teaux-pics avec haveuses et/
ou explosifs ............... 1,8 — 4,5 10,0 4,4 8,2 5,6
6. Autres engins mécaniques — — —_ — — 1,8 0,6
7. Autres procédés .............. — — - 0,3 o,1 — 0,1
8. Ensemble des procédés ... 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sept procédés différents ont été analysés mais le marteau-pic reste I'engin de loin le plus employé; il a
donné 93 % de la production des bassins du Sud et 67,4 % dans le bassin de la Campine.

Malgré tout, ce dernier chiffre indique une évolution dans ce bassin ou prés du tiers de la production a été
obtenue par d’autres engins que des marteaux-pics.

Ces engins d’'abattage sont détaillés dans le tableau n° 31 qui donne le matériel d’abattage en service a la fin
de l'année.

TABLEAU N° 31.

INVENTAIRE DU MATERIEL D'ABATTAGE EN SERVICE AU 31 DECEMBRE 1954
Nombre d'appareils.

BORINAGE
CENTRE
CHARLEROI
NAMUR
LIEGE
sup
CAMPINE
ROYAUME

1. Marteaux-pics :
— sans pulvérisation d’eau 4 205 2 115 6 252 3 724 16 296 5 699 2I 995

— avec pulvérisation d’eau 150 347 682 740 1919 1937 3 856
i is7 -1 4 SR 4355 2 462 6934 4 464 18 215 7636 25 851
2, Haveuses .ussueesssusensuss wae 2 — 2 9 13 19 32
%, Romilletises .o ovasmoesmons — — — — — 4 4
4. Rabots ou charrues ......... — — 3 — 3 12 15
5. Autres engins d’abattage ... — — — 70 70 3 73

Les 70 engins d’abattage non identifiés dans le bassin de Liége ont-été renseignés par des charbonnages dont
'exploitation a cessé au cours de I'année 1954.

1.3. — Controle du toit.

Le tableau ci-dessous répartit la production d'aprés la méthode adoptée pour le contrdle du toit.
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TABLEAU N° 32.
REPARTITION DE LA PRODUCTION
D’APRES LA METHODE UTILISEE POUR LE CONTROLE DU TOIT

(En Y de la production de chagque bassin et du Royaume).

) 1 o o, g g
< I &‘! =] 8 o Z §
METHODES UTILISEES Zz E 5= | =] & <
: 5§ | i | 5 | ° 3 5
2 % 5 v &
1. Remblayage ordinaire (au
moyen de terres non rappor-
teES) " “asmstammmarmsmassamanen 22,9 24,9 33,5 54,3 34,7 0,1 23,6
2. Remblayage au moyen de
terres rapportées ............ 9,1 1,2 9,0 11,0 8,0 6,6 7,6
3. Remblayage pneumatique .. 1,8 0,9 2,6 5,5 2,8 10,2 5,2
4. Foudroyage sur étancons
métalliques .................. 37,5 22,5 34,3 4,4 25,5 81,4 43,5
5. Foudroyage sur piles (bois
ou métalliques) .............. 26,9 49,7 14,5 23,9 26,1 7 18,2
6. Autres méthodes éventuelles 1,8 0,8 6,1 0,9 2,9 S L9
5 77 71 S S 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Le remblayage ordinaire au moyen de terres non rapportées est celui qui est effectué exclusivement avec des
terres provenant de la couche, de fausses voies ou de voies d’aérage et d’évacuation des chantiers.

Dans les bassins du Sud cette méthode est la plus fréquente, tandis qu'en Campine le foudroyage sur étan-
cons métalliques est prédominant.

1.4. — Souténement des chantiers.

Le tableau suivant donne la répartition de la production d’aprés le mode de souténement utilisé. Les modes
suivants ont été retenus : souténement entiérement en bois — souténement mixte bois et fer — souténement métal-
lique avec beles, ordinaires, et avec béles articulées. Ces données sont répétées pour différentes ouvertures ; comme
dans les tableaux antérieurs les 9% ont été établis par rapport a I'ensemble de la production de chaque bassin et
par rapport a4 la production de chaque groupe de couches.

Le souténement métallique est peu utilisé dans les tailles de moins de 8o cm d'ouverture, tandis que pour
toutes les ouvertures supérieures & cette dimension il intervient pour 6o % de la production.

Dans le bassin de la Campine il n'y a plus que 4 % de la production provenant de tailles boisées ; le sou-
ténement métallique avec béles articulées équipe désormais prés de 6o 9% des chantiers de ce bassin.

Afin de compléter la documentation relative au souténement métallique, les différents types d’étangons et de
béles en service au 31 décembre 1954 ont été recencés.

Les résultats sont consignés dans les tableaux 34 et 3s.
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TABLEAU N° 34.
NOMBRE D’ETANCONS METALLIQUES' EN SERVICE AU 31 DECEMBRE 1954

o = c54 17 = g
< ﬁ m 3 ‘é’ la) E E
TYPES UTILISES z B =L = 5 & 2
g : 2 2 5 2 5
A = l o &
1. Fit intérieur unique et
serrure : :
-,y Getlach <dses s 33 452 11 581 55 071 2702 102 806 45295 148 10I
T2vi GHH. | oo 152 4377 — 8 690 13 219 1T 707 24 926
1.5 ~SchwatZ» —ssesseis — 1993 2 379 6oo 4972 63 259 68 231
1.4 Becofit .....coeie 525 — — — 525 — 525
1.5 Collinet ............ 200 5 606 1200 - 7 006 — 7 006
1.6 Prochar ............ — — 3 132 — 3 132 et 3 132
T Maes  camseasangsie 85 — 4753 — 4 838 — 4.838
1.8 THAT ..ovesmmvessies - I 005 — — 1 005 — I 005
T IDIVErS ® comnissy e — 3 119 61 — 3 180 778 3958
Total 1 ...oovvvviviiinnn 34 414 27 681 66 596 11992 140683 121039  26I 722
i+ A Jarnelles: * < cvsinisimndion — 336 — 252 588 5 697 6 285
3. Hydrauligues (Dowty) .. — = 300 40 340 586 926
4. Rigides :
4.1 Winterslag ........ S 1107 T e 1107 32 381 33 488
42 Dardenne i oins s I 475 75 354 — I 904 - 1904
4.3 Schmidt ............ — — 94 I5I5 1 609 — 1 609
A4, Helzold, i s min — — — — — 835 835
Total A son sopussmavenses s I 475 1182 448 1515 4 620 33 216 37 836
Lotdl PEneral .o.ovsswsosemnis 35 889 20 199 67 344 13799 146231 160538 306769

TABLEAU N 35.
NOMBRE DE BELES METALLIQUES EN SERVICE AU 31 DECEMBRE 1954

3 1 s e, = g
< o % =} g a Z E
TYPES UTILISES zZ ; o = b 5 ) =
% i <2 & = = =
a v & © &
1. Béles articulées :
LAy GHH foooominems — 461 — — 461 — 461
1.2 Vanwersch ........ 3984 3 345 3 197 — 10 526 37070 47 596
1.3 Schlomms ......... - - - — - - 242 242
.4 Geétlach . .meuse 2 975 6 560 — — 9535 8745 18 280
1.5 Groetshell ......... 3 648 — 2 036 — 5 684 20 150 25 834
1.6 Ruhl Reppel ..... - - — - — 10 023 10 023
1.7 Prochar ............ 8983 I 321 6:377 450 17 I3I — 17 131
1.8 Belgafi ..uovsevrens 724 — 2252 —- 2976 II 599 14 575
1.9 Bouledogue ........ 249 2 287 - — 2 536 S 2 536
.20 DIVEES uwsswsseossss — T 284 - — 284 — 284
Total 1 ..ooovviiininnin.n. 20 563 14 258 13 862 450 49 133 87 829 136 962
2. Béles non articulées :
ORITEEE, i e 794 — — 4 902 5 696 19 642 25 338
3. Plateatt®;: ..o ovesiiimsnns - — 7 476 - 7 476 — 7 476
Total général .i:vcconivni bisis 21 357 14 258 21 338 5352 62 305 107 471 169 776




1.5. — Déblocage des tailles.

Le terme « déblocage des tailles » désigne les installations de transport en taille et également les engins fixes
utilisés pour évacuer les produits dans les tailles a fort pendage.
Ces engins sont indiqués dans le tableau n° 36 qui indique pour chacun d’eux la fraction correspondante de

la production. :

TABLEAU N° 36.
REPARTITION DE LA PRODUCTION PAR RAPPORT AU DEBLOCAGE DES TAILLES
(En Y de la production de chaque bassin et du Royaume).

. 5
g 3 E i s g g
NATURE DES INSTALLATIONS Z E o5 2 =, A E;
g 8 <2 2 E 2 5
@ 2 © &
1. Appareils de freinage —
GRAVILE: - e sttt i 47,2 57,6 62,4 47,0 54,5 0,5 37,2
2. Couloirs oscillants ........ 31,0 30,9 24,5 22,3 26,6 21,1 24,8
3. Chaines 4 raclettes ...... 2,5 3,5 2.5 4,4 23 1,0 2,5
4. Coutroies 4 brin supérieur
POELEUL: v e wpmvirronsiblr st 0,5 — 2,6 0,5 1,1 10,7 4,2
5. Coutroies 4 brin inférieur
porteur ...l = == 1,5 17,7 4,8 14,5 759
6. PaNZELS s ismusnsinasvgssns 17,8 8,0 5,5 2,5 7,9 51,4 21,9
T, SCEAPEES. ¢ oojam it wwmoirtg oo — — 1,3 5,6 1,8 0,8 1,5
LGhS  dlhiithms i 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Dans les bassins du Sud, plus de la moitié de la production n'a besoin d’aucun moteur pour étre évacuée
de la taille, tandis qu'en Campine I'emploi d’engins moteurs est absolument général.

Parmi les engins moteurs, le couloir oscillant reste largement prédominant dans tous les bassins du Sud, tandis
qu'en Campine les panzers véhiculent la plus grande partie de la production.

1.6. — Lutte contre les poussiéres.

La statistique technique n’a pas la prétention d’analyser les progres de la lutte contre les poussiéres qui fait
I'objet d’études approfondies notamment de la part de I'Institut d’hygiéne des Mines. Néanmoins, dans le cadre
de ce travail, il a été jugé utile de répartir la production d’apres la situation des différents chantiers vis-A-vis de
la lutte contre les poussicres, ce qui a fait I'objet du tableau n° 37.

TABLEAU N° 37.
REPARTITION DE LA PRODUCTION PAR RAPPORT A LA LUTTE CONTRE LES POUSSIERES
(En Y% de la production de chaque bassin et du Royanme).

3 i 9 2] g
& o =
< e m 5 5 fa) = 3
METHODES UTILISEES Z E s 8 5 o =
= | 5| Z | 5| % | 2| B
A 2 5 o 8
. Emploi de pulvérisateurs ...... 18,5 25,9 23,6 8,0 19,1 7,8 15,5
2. Emploi de marteaux-pics avec
pulvérisation d’eau ............ 3,8 14,8 9,2 13,8 10,2 15,1 11,8
3. Emploi d’autres engins ......... 8,0 2,2 0,I 6,8 3,8 18,4 8,5
4. Injection d’eau en veine ...... 11,3 16,7 3.7 2,4 7,5 21,5 12,0
5. Emploi combiné de marteaux-

pics avec pulvérisation d’eau et
injection d’eau en veine ........ — —- — — = 12,7 4,1
6. Traitement de la couche par
une autre méthode (sans em-

ploi d'engins)’ . .o.oeewssieienvee 37 — 2,3 — 1,6 0,8 1,3
7. Aucune mesure d’abattement
des POUSSIBLES: ..o ivsttsmmnans vees 54,7 40,4 61,1 69,0 57,8 23557 46,8

T M b e e T e o e T 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0




Janvier 1956 L'exploitation charbonniére belge en 1954 123

Ce tableau montre que 46,8 % de la production provient de chantiers ol aucune mesure d’abattement des
poussiéres n'est appliquée. Il convient cependant de noter que cette fraction comprend les couches naturellement
humides, mais comme l'appréciation de cet élément est difficilement réalisable d’une maniére objective, il n’en
a pas été tenu compte dans ce tableau.

Le tableau n°38 donne enfin les engins de lutte contre les poussiéres en service au 31 décembte 1954,
non seulement dans les tailles, mais également dans l'ensemble des galeries du fond.

TABLEAU N* 38.
NOMBRE D’ENGINS DE LUTTE CONTRE LES POUSSIERES EN SERVICE AU 31 DECEMBRE 1954

" 2 - 4
Q m o & Z =
ENGINS z 3 E & g 2 2
o < = 2] b
g v | BF |7 3 g
1. Marteanx-pics avec pulvérisa-
tion d’eau :
NOMDBLE! coiansmmsims s snssn s s 150 347 682 740 1919 1937 3 856
@ Gy B total o seviranurernions 3,4 14,1 9,8 16,6 10,5 25,4 14,9
2. Outils perforatenrs, avec injec-
tion d’ean :
INBIDEe e e et e ites 86 61 262 182 591 455 1046
en % du total .................. 10,3 12,0 15,0 11,8 12,8 59,4 19,4
3. Pulvérisatenrs installés :
dans les tailles (nombre) ... 75 129 344 41 589 128 717
dans les galeries (nombre) ... 62 51 173 85 371 361 732
4. Masques en service (nombre) 6 436 2 150 9 866 9658 28 110 1798 29 908

2. Galeries souterraines.

La description des galeries qui va suivre couvre toutes les galeries souterraines quelle que soit leur destination ;
elle englobe donc aussi bien les voies de chantier que les bouveaux de recoupe.

2.1. — Situation, an point de vue du revétement, des galeries utilisables.

Le tableau n° 39 donne la longueur totale utilisable au 31 décembre 1954 ainsi que le revétement de ces
galeries. En regard se trouve le nombre de métres de chaque revétement posés en 1954.

Les galeries sont classées en 3 catégeries : les travers-bancs, les chassages et les galeries inclinées ; pour chacune
de ces catégories, les divers modes de revétement utilisés ont été indiqués.

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe une prédominance nette des cadres coulissants dans les bassins
du Sud, tandis qu’'en Campine les claveaux en béton constituent le revétement le plus fréquent. Dans les chassages,
la méme tendance se manifeste, mais pour cette catégorie de voies la Campine utilise également en ordre principal
des cadres coulissants.

On remarquera que dans certaines colonnes les chiffres relatifs aux revétements posés en 1954 sont supérieurs
4 ceux des revétements utilisables 4 la fin de I'année; il s'agit dans ce cas de revétements posés au cours de
I'année et qui ont été repris avant le 31 décembre, ce qui est normal dans les voies de chantier.

Le tableau montre enfin qu'au 31 décembre 1954 il y avait 2 096 km de galeries utilisables dans les bassins
du Sud et so4 km en Campine, soit 2 6oo km pour le Royaume.

2.2. — Galeries creusées en 1954. Détonateurs ntilisés et situation de la luite contre les poussiéres,

Le tableau 40 reprend les galeries creusées au cours de I'année 1954 et analyse pour chaque catégorie le
mode de creusement ainsi que la nature des détonateurs utilisés et donne ensuite la situation de la lutte contre
les poussiéres en indiquant la fraction creusée avec abattement ou captage des poussiéres.
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TABLEAU N° 40.

Détonatenrs utilisés et luite contre les ponssiéres

GALERIES CREUSEES EN 1954

en milliers de meétres

3 . S 2 =
NATURE DES GALERIES ET 2 o & 5 a a Z 5
CARACTERISTIQUES DE CREUSEMENT = Z g% E @ E g
o 3} T A J 2
@ o
1. Travers-bancs :
T, SARSEXPIOSIE. Seemvebtimwsimititim — — 1,4 0,4 1,8 0,2 2,0
1.2 Avec détonateurs instantanés ... 0,2 0,4 1,2 0,8 2,6 1,5 4,1
1.3 Avec détonateurs a court retard 72 1,7 15,8 6,2 30,9 2,4 33,3
1.4 Avec détonateurs i long retard 9,2 7,0 19,4 14,2 49,8 13,9 63,7
i 77 L R R 16,6 9,1 37,8 21,6 8s,1 18,0 103,1
Longueur avec abattement ou captage
des pousSIEres ........o.oveveiiiiininnnns 12,5 7,4 21,4 16,3 57,6 15,4 73,0
% longueur totale ..................... 75,3 81,3 56,6 75,5 67,7 85,6 70,8
2. Chassages :
2.1 Sans explosif ..iscsnssiesanensese 2,0 4,7 18,4 3.9 28,4 16,7 45,1
2.2 Avec détonateurs instantanés ... 5,1 6,9 36,9 28,6 77,5 53,7 131,2
2.3 Avec détonateurs a court retard 49,1 39,9 81,2 77,4 238,9 16,8 255,7
2.4 Avec détonateurs 2 long retard 2,9 1,8 4,5 0,2 9,4 — 9,4
107777 (R S SO 59,1 44,6 141,0 109,5 354,2 87,2 441,4
Longueur avec abattement ou captage
des pOUSSIEres ........ccovvvivvunennnn. 5,5 6,4 18,4 25,5 55,8 68,6 124,4
% longueur totale ..................... 9,3 14,3 13,0 23,3 15,8 78,7 28,2
3. Galeries inclinées :
3.1 Sans explosif ............cocco.... 0,7 1,2 1,9 05 4,9 0,6 5,5
3.2 Avec détonateurs instantanés ... 0,2 1,2 1,8 2,1 5,3 37 7,4
3.3 Avec Jdétonateurs a court retard 3.7 1,9 8,3 14,6 28,5 G,5 29,0
3.4 Avec détonateurs a long retard 1,6 1,9 4,7 4,1 12,3 1,2 13,5
Tl w3 wsvisassestri e 6,2 6,2 16,7 21,9 51,0 4,4 55,4
Longueur avec abattement ou captage
des pousSIEres ............ccoveueiinnn.s L5 1,8 3,1 4,3 10,7 2,9 13,6
% longueut totale wwsesmussnussis s 24,2 29,0 18,6 19,6 21,0 65,9 24,5
4. Toutes galeries :
4.1 Sans explosif ..........ceeeennn., 2,7 5.9 21,7 4,8 35,1 17,5 52,6
4.2 Avec détonateurs instantanés ... 555 8,5 39,9 31,5 85,4 57,3 142,7
4.3 Avec Jdétonateurs a court retard 60,0 34,8 105,3 98,2 298,3 19,7 318,0
4.4 Avec détonateurs i long retard TR 10,7 28,6 18,5 71,5 15,1 86,6
11777 1 0 e R 81,9 59,9 195.5 153,0 490,3 109,6 599.9
Longueur avec abattement ou captage
des POUSSIEreS ....oevveviiviinrinnennenns 19,5 15,6 42,9 46,1 124,1 86,9 211,0
% longueur totale ..................... 23,8 26,0 21,9 30,1 25,3 79,3 35,2
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Pour le creusement des travers-bancs, 'emploi des détonateurs a long retard tend a se généraliser en Cam-
pine et dans le Centre ; dans les autres bassins I'emploi de ces détonateurs est également prédominant mais I'usage
des autres sortes y est encore fréquent.

Dans les chassages, le bassin de la Campine préfére les détonateurs instantanés, et les bassins du Sud, les

détonateurs a court retard.

Dans la lutte contre les poussicres, le bassin de la Campine est de loin le plus avancé ; on constate que tous
les bassins réalisent plus ou moins le captage lors du creusement des travers-bancs ; mais dans les chassages, pour
I'ensemble des bassins du Sud, 15,8 % des creusements seulement ont fait I'objet de mesures anti-poussiéres, contre
78,7 % en Campine. La situation est du méme ordre de grandeur pour les galeries inclinées.

2.3, — Matériel en service an 31 décembre 1954.

Le tableau n° 41 reprend l'inventaire du matériel de forage et de chargement en service a la fin de l'année
1954.

TABLEAU N° 41.

MATERIEL DE FORAGE ET DE CHARGEMENT EN SERVICE AU 31-12-1954
Nombre d’engins

o) i g o g g
< ?j % o] 8 [a) Z 5
DESIGNATION DU MATERIEL Z Z ] m ] g <
& ; <Z = E = 5
2 2 & o &
1. Outils perforateurs :
— sans injection d’eau 746 477 I 481 1 365 4039 311 4 350
— avec injection d’eau 86 61 262 182 591 455 1 046
Total : ..ccovvnen.. 832 508 1743 I 547 4 630 766 5 396
2. Perforatrices rotatives ... 57 35 59 27 178 186 364
3. Jumbos ...l 3 - 2 2 g 65 73
4. Béquilles pneumatiques . 68 53 297 112 530 194 724
5. Chargeuses mécaniques .. 26 13 77 5T 167 75 242
6. Autres engins de travaux
préparatoires ............ 6 I 3 7 17 59 76

Comme il fallait s’y attendre, le matériel le plus puissant est généralement mis en ceuvre dans le bassin de
Campine,

2.4. — Burquins : Situation - creusemeni el revétement.

Les tableaux 42 et 43 reprennent des données relatives au revétement et au creusement pour les burquins
ou puits intérieurs.



127

Lexploitation charbonniére belge en 1954

Janvier 1956

QLY o‘oS o‘ot 0‘09 cece _ S e a1e3103 uﬂuﬂmco~ Q\e
TT 8L Yo ¢ 1‘o _— — sargrssnod sap 2Se3ded no Juowsipeqe d2ae manFuoy
er an O.H mnO ﬂ“O P NnO ................................................ . N“NQYN
8¢ 1C Lo o z‘o = 07 S (N st R piejor SUO] B SIM2IEUORP 224y YV
Co ¢‘o ‘o — 1‘o — TOr 1 |- f T Remt e PIBI23 JINO0D ¥ SIMDJBUORP 29AYy ¢
¢o 0 1‘o 10 — — — SPUBJUBISUI SINSJEUORP DAY T
=y o = et e ool e e R I AT A A S e e e, wmmoﬁmxu sueg I

ANNWYN
TNV A0 NIV ans IOFIT -IONETIVHD TIINAD | TFOVNIEOL INIWNISNTED I STNOLLSTYALDVEVD
(samw op sIAIIW UD)
.Q.Nm.:,:nm& §8] 2412400 213n] 19 SPSI[HN SAHIIPUOII(T
¥$61 Na saSNAYD SNINOYNE
€7 N NVITIV.L
Lil¥y Sx¢le]| Lvg€ o9ofro9c | oloxr O6LrIx g6r €19 ¢ ¢ce o¢ot ot 006 6TE « 9fQ | Tt s dEie wior
9§ 89 1 — — 9¢ ¥89 1 — T8¢ — 86 — S61 9% g1 JuswauANOSs ap sapowr samny (J
181 otz 9 801 T6¢ ¢ ¢l ¥¢g e 91 Loz 1 Le gfo 1 ot (14 — og || sereevmsesoeees semmse xnease) (2
01§ o¥L 1 —_ — o1§ o¥L 1 434 829 I glz 38 — = — 14 (syuessnod sa1ped)
8¢ 0¢¢ 1 — — 8¢ 9¢¢ 1 S L61 8I oLg — 91t $4 ¢Sz ot (sopidur sarped) 199 (p
Sy Ow ety —_ = Ow B I — Ow i = . I R AHOM um. mmnvﬂv Duunmz AU
€o6¢ SLgSz | 6¢S¢€ Frhleo| Pot 1¢1 € o¢r  obgr 06 olrx — — QET . SGIE | oo s s stog (q
6 1433 — — 6 1437 6 - P¥S¢E — — — — — AN Juowaunos sueg (e
14938 [eI0L 1499 18307, 149 1eloL, 1499 [eioT, 1493 Telol, ¥S61 [elor, 1495 ¢ 1eloL
ASITILO INAWILIATE
YNNVN
GNNVAOY ANIINVD ans gO8IT IO¥ATIVED YLNED FOVNIOd

(sompuw wd)

#$61 us spsod sjuswojznss 1o a1qvsijin

opp101 umonduoy

INAWALIATY FNA dd INIOd NV SYNANALNI SLINd NO SNINOYNE SAA NOILLVNLIS

TV N NVATIV.L




ire livraison

Annales des Mines de Belgique

128

v¢L11 O1I ¥Cc6 6 0‘c6I1 09 ¥¢6Sc C1 cvLg oz g‘c¥g 6 9S1¥ tx (n1q) wyy ooo 1 op "uRd [EI0T,
z668 S‘oz TC1S SC1 | obge 0§ Lrgx ‘e 0‘9¢I T'T 6S¥ Yo Yoz o |- omressesesesc ¢ prog
. Cio T b _ t55 . i . 10 _ T ., = B ceiiainaiemivissiermimiserete saamy ¢-¢
¥eoz¢ 66 Lzo¥ 16 LeLS g‘c 0‘9¢ So 6¢ 1‘0 8II 1‘0 09 IC | tttttttttt SIMISWRISH( €€
9°LSE 1‘o1 gerg 09 ¢oz¢ v LSt Vit e gt oz V¢ ¢‘o v 1‘0 * *--* s[mar} no sdueeg I
, : Ssumbang €
LS99 € z‘1g €189 6 bhro€ ol 9c€or 1% | 0996 oSt | ¢Yes 1‘or | $‘I6¥ o (R ¢ o
Lele gL 981 o‘r 16ST € 099 8‘c 0‘¢9 81 96t L S‘96 o‘r srmeeseeese sammy T
9‘160 1 o‘gt 6ol ¢o Lotox . Lz | t'zoz oL 0‘g6¢ T8 | LESxE 99 6L g b s sprey €T
vLoS 1 L6x vigot L9 o‘6¢ox  o‘¢r | L6g¢ 8 ¢‘o9¢ 154 0‘S9 i ozt 8c | "TTttttTTTTTTTT L S9IOXIMOD) TT
0‘¢6L T9t beer T'I 9699 oSz | gb1¢ 6% | LY 89 o‘brrx Lx 196 9t | (suiBuo sues) 23AeIO) I'T
_, : SIQULIUL $I1UZYE) T
cSS Sox 9°1¢E 1] 6gSL gt g6YC | 9°C6L oS 8186 | 1SYo b1 el6z | eTLS 61 oflge | 9clz 6  9'lex | L€o6 ¢x P6or [ -ommemememmeee- i1 prog
Y116 g8‘Ce Siehe 6% 6899 691 8‘9L1 16 ¢Yoc (444 8¢9t 8‘c o‘ve Qfo. | FoscmaseseseiEess samny L1
1‘9Ly ex  ¥°99 o‘cgt 11 9‘c9 | $‘266 8‘sS ‘cT 6o Vil 8‘c ‘zS6 T - - — | sonbuypars saanowodo 91
0‘68L ¥S  ¢gvy | 1689 Lz L‘Sor | 6°Cor Lz 9‘cgc | T6Lg €  6‘C9 | thPror Cfror | TiggSc Lot | €ebbor L6 “r [9SaI( SIAROWO0T ST
9‘808 8 1‘CT1 1160 ¢ €C¢ SLxL ¢ g‘99 | 6156 Lgr cgx€ T « %o | ¥ssk o‘L 0‘S96 691 =+ saro1mon) b'r
I‘0c6 61 ozl | 90Sc v g9 | $699 St zfxx€ | 816 S 1G9 | 8Ttz  cxfr | S‘9igtv  LSg | PGEE T Tbe | e safeugery, €1
tSeg L T6¢e — — | €29l T6fc| Llex & gcor | 6°¢o¢ ¢ cfrox | o‘€er 6L o'6LoT ¢lw : e XNeAYD) T'T
1250 1 8‘6S 09 S‘o 1‘9T0T €65 | £°S6S LYe | ‘g9t L'zz | o‘o¥ i ‘1 Sig i Sog g SIMaYDIATH I'I
:oquad ajqwf
v N0 SopIu0ZIA0q SIL4[PD) "I
wy 3 @ 000 1 wy w 000 T wy w 000 1 wy 3 w00 | Wy W 000 I wy w 000 1 wy 3 w000 I
000 1 *Buo] 000 T ‘Buog 000 1 *Buog 000 1 *Buog 000 1 *Buo 000 T *Buog 000 T *Buog SASITLLA LYOISNVYL dd
_— SNHAOW L4 SHNYNODYVI
INNY X0Y ANIINVO ans TO4IT TONATIVED TLLNEAD IOVNNOg SHNATYD SEA S¥NLVN
(STYYAL 1A 1N¥d NOGYVHD) SALLYEY SLINAO¥Yd SIA IMOdSNVYL Nd NOILLVSINVOYO

¥ N QVATIIVL




anvier 1956 L’extloitation charbonniére belge en 1954 129
p g

3. Tromsport souterrcain.

La situation analysée dans les tableaux qui vont suivre couvre toute l'organisation des transports depuis le
pied de la taille, jusqu'a I'envoyage inclus.

3.1. — Organisation du transport des produits abattus.

Le transport principal du fond concerne évidemment celui des produits abattus : c’est-d-dire le charbon et
les terres. Le tableau ci-aprés reproduit 'organisation de ce transport en 1954.

Les galeries parcourues ont été classées en 3 catégories: horizontales, inclinées ou verticales (burquins) ;
pour chaque catégorie, les principaux moyens utilisés sont envisagés, et pour chaque moyen de transport, le tableau
donne la longueur du parcours et les tonnes kilométriques brutes transportées.

Dans les bassins du Sud, les trainages (continus et discontinus) couvrent la plus grande longueur, mais les
locomotives Diesel assurent le transport du tonnage kilométrique le plus élevé, tandis que les locomotives élec-
triques ne prennent que peu de place.

En Campine, les locomotives Diesel viennent également en téte, tant au point de vue du parcours effectué que
des tonnes kilométriques transportées. Les locomotives électriques y prennent cependant une place importante.

En rapprochant les tonnes kilométriques transportées de la production brute on peut se faire une idée du
chemin parcouru au fond par chaque tonne de produit remonté (ce calcul néglige cependant les wagonnets de
pierres remontées au jour au transportées au fond).

Cette distance est la suivante :

—: Bassite du BOFOABE e vessmassnmssmosmensosnmssnsises I 900 m ;

—  Bassin du Centre ...oeosesevmeeonemsonsonsosmssonsns 1 600 m ;

— Bassin de Charleroi-Namur ...........c.o.oeueene. 1700 m;

— Bassin de Li€ge .....ccooeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaa 2000 m;

—  Bassin-de Camping .. coosmns sussus sonswesmimes s 3 400 m;

e ROVAUITE . £5u e i oo stovse merstrsrtshigis goass vrsmgo§ srsmstis 2 300 m.
3.2. — Organisation du transport dun matériel.

Le tableau suivant donne les moyens de transport qui ont été utilisés pour le transport du matériel. Pour
ce genre de transport, il n'est pas possible de fournir d’autres éléments que la longueur du parcours effectué.

TABLEAU N 45.
ORGANISATION DU TRANSPORT DU MATERIEL

Longuenr du parcours. _ 1000 M
7 m = m
S g MOYENS 9 i g " g ‘ g z
%8 DE TRANSPORT £ e e a 5 & =
2 s ) < A <
58 UTILISES S 8 = ‘ 5 S
3
- Hiercheurs .............. 16,5 29,3 64,7 49,6 160,1 0,5 160,6
§ 8 | Cheyaux, coessaysasingoss 42,5 11,3 110,2 77,5 241,5 — 241,5
§ 8. | Tralnages ............... 15,6 73,2 109,0 45,5 243,3 93,8 2373
B 0| Couffoles . iossismisisn o,I 7.9 0,6 2,7 5,6 36,2 41,8
QD O . .
78 Locomotives Diesel .... 54,5 5,9 63,2 44,2 167,8 132,2 300,0
& | Locomotives électriques — 2,1 2,8 0,9 5,8 61,0 66,8
§ ATEES -, tovreonogsdnn oo 0,2 0,7 1,5 3,8 6,2 0,1 P63
Total s i isasaaminant uss 129,4 124,7 352,0 224,2 830,3 323,8 I I54,1

g3
88| Total: oevveeneinnannn. 7.1 8,1 T 19,3 51,6 10,1 61,7

k:

=

g‘ LOLY  aasnessais o,I 0,2 1,6 2,5 4,4 16,6 21,0

)
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Dans les bassins du Sud, prés de la moitié de ces transports sont effectués par des hiercheurs ou des
chevaux, tandis qu'en Campine les locomotives Diesel et les trainages sont les moyens de locomotion les plus
fréquents.

3.3. — Organisation du transport du personnel.

Le tableau n° 46 est relatif a4 I'organisation du transport du personnel.

TABLEAU N° 46.
ORGANISATION DU TRANSPORT DU PERSONNEL

LO)Igllflll' du [Jd)'t‘a//l'.\'.

1000 M

) 5 @ m

MOYENS DE TRANSPORT 2 & E & s z 5

UTILISES g z &2 a 2 5 =

o) 5] &= = < 9)

T 5]

@ & &
. Locomotives Diesel ........ I,I 2,2 5,0 — 8,3 100,6 108,9
2. Locomotives électriques ... — 2, — —_ 2T 62,7 64,8
Autres ..., — — - - 10,2 10,2 — 10,2
TOTAE S ot it st bl 1,1 4,3 5,0 10,2 20,6 163,3 183,9

Ce transport n'est réellement organisé de facon systématique que dans le bassin de Campine, ou il est
effectué sur 163 kilométres. Comme ce bassin comprend 7 charbonnages, chacun d’eux organise donc le transport
du personnel sur une distance totale de 23 kilométres environ.

Dans la plupart des charbonnages des bassins du Sud le transport du personnel ne serait probablement pas
rentable par suite de la longueur insuffisante des transports.

3.4. — Inventaire des motenrs utilisés (en Service an 31 décembre 1954).

Le tableau n° 47 donne enfin I'inventaire des moteurs en service pour le transport 4 la date du 31 décembre
1954. Ce relevé qui reprend les différents modes de transport analysés dans les tableaux précédents donne en
outre le nombre de hiercheurs et de chevaux qui, 4 cette méme date, étaient affectés exclusivement a des tiches

de transport,

Il a été complété par un classement des moteurs d’aprés la source d’énergie utilisée, et d'aprés la puissance
unitaire moyenne de chaque genre de moteur.
)

Ce tableau montre que les moteurs 4 air comprimé fournissent encore toujours la plus grande fraction de
I'énergie pour les transports du fond. Dans les bassins du Sud la puissance cumulée des moteurs Diesel et élec-
triques est inférieure 4 la puissance cumulée des seuls moteurs 4 air comprimé ; I'écart est particuliérement impor-

tant dans le bassin de Charleroi. En Campine, la puissance des moteurs 2 air comprimé est également supérieure
a celle des moteurs électriques.
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4. BAérage.

Le tableau n° 48 reproduit les caractéristiques principales relatives 4 I'aérage. Il donne le débit et, dans chaque
bassin, les maxima et minima enregistrés pour le débit rapporté & la production et le débit rapporté au personnel

occupé,

Le tableau donne encore le nombre de ventilateurs principaux en service et en réserve, avec leur puissance
et leur emplacement, et enfin le nombre et la puissance cumulée des ventilateurs auxiliaires,

TABLEAU N° 48.

L’AERAGE
m 6‘ m m
g g | &8 o o £ 5
Z [l a5 9 a
& e I~ m e ) S <
| 8|2 | 5| | 3| 8
2 © o) o &
Débit total (M3/SEC.) «vvwvvsissnsesssasisipansassesimans 1291 981 2 251 I 291 5814 1526 7 340
— par tonne extraite ......... maximum m3/t| 51916 15552 34093 30 159 51916 8363 '51 916
minimum m3/t 3957 2 080 2 120 3 410 2 080 3 166 2 080
— par ouvrier occupé au maximum /s 367 420 437 445 445 194 445
poste le plus chargé minimum  1/s 75 48 71 55 48 105 48
Températuge: la. plus Elevee: ... cmmarensmurasnsnsssmossss 39° 26° 28° 34° 39° 30° 39°
Ventila- [ [ Nombte “lusmsssvsveisne 26 9 39 23 97 8 105
teurs Fond Puissance cumulée (kW) 2317 930 1 841 2 222 7 310 3 969 11279
princi- Puissance unitaire (kW) 89 103 47 97 75 496 107
paux en
service au I Notbte ivesmsimsssns 16 11 47 35 109 5 114
31 déc. Surface 1 Puissance cumulée (kW) 3 266 3 362 5253 2637 14518 5 803 20 321
1954 [ L Puissance unitaire (kW) 204 306 112 75 133 1161 178
Ventila- Fond Nombre iicmwmissssssins 10 3 — I 14 T 15
teurs Puissance cumulée (kW) 808 162 — 66 1036 331 1367
en réserve
(en ordre Surface Nombre ..oivveiiniinennns 17 14 43 26 100 6 106
de marche) Puissance cumulée (kW) 2 771 3 900 4 760 2 011 13 442 6 158 19 6oo
l'Electriques Nombre ..ocovvviiiiinannn. 73 7 IIT 76 267 340 607
Ventila Puissance cumulée (kW) 589 42 362 302 1295 2 113 3 408
teurs
auxiliaires Air Nombre usssssmssesenssni 365 232 649 452 1 698 321 2 019
comprimé | Puissance cumulée (kW) 793 434 I 547 1247 4021 612 4633

On peut voir que 105 ventilateurs principaux d’aérage sont actuellement installés au fond, contre 114 a la
surface, mais la puissance unitaire des ventilateurs du fond est sensiblement plus faible.

Par contre, les ventilateurs de réserve se trouvent presque tous a la surface.
A

Parmi les ventilateurs auxiliaires on remarquera la part prépondérante des ventilateurs a
surtout dans les bassins du Sud.

air comprimé, ceci
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5. Exhaure.

Les données relatives a I'exhaure sont reprises au tableau n° 49. Le tableau est congu d’'une maniére analogue
a celui de l'aérage.

Les problémes d’exhaure sont trés différents d'un bassin a l'autre, c’est ainsi que l'on remarque que le
bassin de Liége doit mettre en ceuvre plus du double de la puissance de la Campine, malgré que la profondeur
d'origine des eaux n'y est que de 350 m contre 794 m en Campine.

Cette différence de situation apparait d'une maniére frappante si on calcule le nombre de m® exhaurés par
tonne de charbon produite. On obtient les résultats suivants :

Bassin du BoLinage ......cuscisessess sorsinonseson 25T 3
Bassin du Centre .........ccoovvivviiiiiiinininn... 1,8;
Bassin de Charleroi-Namut ..................ce... 2,9;
Bassin de Lige ........ocooovvviiiniiiinnnn. 5,8 ;
Bassin de la Campine 0,6.
TABLEAU N° 49.
L'EXHAURE
m ) é’ m m
Q = o
< o l‘f} 3 5 @) z E
z B a5 o &
] = b m o) s <
= | & |22 | 5| % 3| §
& = = © &
Volume d’eau amené au jour pendant I'année .
(060 MB) . ucossvmmmmonsiveesnsasnmnss o S 13329 6512 21 006 28 755 69 602 5 602 75 204
Profondeur d’origine moyenne (m) ............ 372 610 338 350 375 794 406
Pompes Nombre ..oovvvvivininnn. 65 22 203 161 451 22 473
principales Puissance cumulée (kW) 11 296 5551 25 820 22 782 65 449 10 837 76 286
normalement en Puissance unitaire (kW) 174 252 127 142 145 493 161
service L Capacité (m3/h) ......... 5514 2 202 15 765 14551 38 032 3 141 41173
Pompes normale- NOMBIE §roieoiins it inaiiond 36 27 74 85 222 19 241
ment en réserve Puissance (kW) ......... 7 046 5 780 8175 13 808 34 809 6 429 41 238
(en ordre de marche) Capacité (m3/h) ......... 3 183 2 249 4975 8 733 19 140 2 206 21 346
Pompes Electricité [ Nombre ......... 20 3 22 32 77 593 670
d’exhaure Puissance (kW) 166 22 282 284 754 1578 2352
secondaires
(de Air Nombre ......... 553 197 303 290 1343 761 2 104
chantiers) comprimé | Puissance (kW) 1257 633 1 263 I 191 4 344 2 618 6962




6. Eclairage.

Le tableau n° 50 donne quelques indications relatives & I'éclairage des mines.

On constate qu'en Campine les 24 des lampes individuelles sont portées au chapeau, tandis que pour
I'ensemble des bassins du Sud ce mode d’éclairage individuel n’est utilisé que par un peu plus de 10 % du
personnel.

Si I'éclairage fixe est largement développé dans tous les bassins, on constate par contre que l'éclairage des
chantiers et de leurs abords au moyen de lampes déplagables n’est réalisé qu'en Campine.

TABLEAU N° s0.

L’ECLAIRAGE
Nombre de lampes en service an 31 décembre 1954
. 2
°c | & | g8 | & " 2 5
2 = 2= @ 5 & =
-t 1]
& o E 3 = S
Q = 5 o &
A DenZine wsiwn vesss inas s & 32 394 2 001 5 145 7572 2 206 9778
Lampes | A Thuile ....cmesorsmsos 2 174 1 668 2 168 — 6010 — 6 o010
indivi-
duelles | Electrigues & main :
accumulateurs alcalins .. 2 523 6187 10 495 9 282 28 487 2 657 31 144
accumulateurs au plomb | 15389 6594 13 115 8086 43184 5358 48 542
Electriques an chapean :
accumulateurs alcalins .. 191 79 416 790 1476 1587 3063
accumulateurs au plomb 755 398 I 003 2 807 4963 13 320 18 283
Lampes électropneumatiques .......... 216 101 438 289 I 044 376 I 420
Lampes | Déplagables (chantiers et
sur et abords) ................. 8 - - 82 15 105 I120 I 225
peseatl | BIXES urpeessonissmasanenes 2 688 913" 2 395 3154 9 150 3 492 12 642
Eatapes xapeurs je sodium ........ — 6 16 27 49 1 855 1904
P apeurs de mercure ....... — — 7 I 8 283 291
Sples A fluorescence ............. 365 219 1 437 377 2308 979 3377
AVELOS! zumenspmmsmsniminises — 6 61 48 115 242 357

7. Inventaire des moteurs en service au fond au 31 décembre 1954.

Les paragraphes précédents ont fourni les caractéristiques principales des transports, de la ventilation et de
I'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun de ces besoins ont été indiqués.

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour effectuer divers travaux, principalement en taille et dans
les travaux préparatoires. Afin d’avoir une revue compléte des moteurs utilisés, dans le fond et de la puissance
qu'ils représentent, I'inventaire de ces moteurs est donné dans le tableau ci-dessous.

TABLEAU N°s1.
INVENTAIRE DES MOTEURS EN SERVICE AU FOND AU 31 DECEMBRE 1954

Motenrs ne servant ni au transport, ni a la ventilation, ni a I'exhanre.

g 2 gg | a . Z 2
& Z e & 5 & =
& [} < < = ] >, >
2 © 5" g g
a) Motenrs électriques
Nombte wsssssrssasosmnne 21 4 33 88 146 278 424
Puissance cumulée (kW) 452 285 663 2 T4 4114 8738 12 852

b) Moteurs a air comprimé
Nombre: -cisisosssmums 221 213 247 262 943 449 1392
Puissance cumulée (kW) 2 042 1879 2 259 2 332 8 485 5 490 13 975
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CHAPITRE 1V
EXTRACTION, EPURATION ET PREPARATION DES PRODUITS

1. Extraction.

En Belgique toute l'extraction est réalisée au moyen de puits verticaux partant de la surface; il n'y a ni
exploitations a ciel ouvert, ni & flanc de coteau.

1.1. — Nombre de puits et destination de chacun d’enx.

Le tableau ci-dessous donne pour chaque bassin le nombre total de puits ouverts 2 la date du 31 décembre
1954 et la destination de chacun d’eux.

TABLEAU N° sa.
NOMBRE DE PUITS ET DESTINATION
Situation an 31 décembre 19s54.

m o m w
2 o o m - z 2
z = 35 2 5 & <
— 4 ~ < E 173 > i
S 8 52 = 4 o
a & 8] &
1. Setvant, 3 Lextraction .ousssssss swsamssms s 37 27 84 54 202 14 216
2. Servant a la translation du personnel ou du
matériel, mais pas a I'extraction ............ 11 26 20 63 — 63
3. Servant uniquement a I'aérage des travaux 18 3 3I 32 84 — 84
4. Sans utilité momentanément ............... 5 1 7 12 25 — 25
Nombre total de puits ..................... 71 37 148 118 374 14 388
1.2. — Dimensions et profondenr moyenne des puits d’extraction.

Les puits d’extraction ont été repris dans le tableau suivant et classés d'aprés le diamétre, les puits non
circulaires ayant été donnés séparément. Le tableau mentionne la profondeur moyenne des puits.

TABLEAU N° s53.
DIMENSIONS ET PROFONDEUR MOCYENNE UTILISEE DES PUITS D’EXTRACTION

CHARLEROI-

BORINAGE CENTRE AR LIEGE SuD CAMPINE | ROYAUME

2 K 2 s 2 s 2 K 2 s § > G > S B

z |gE =z |g& |z |8z |28z |8 |z |82 )2 |28

Non circulaires ... I 915 | — — |20 652 | 12 445 | 33 585 | — — | 33 585
De moins de 3m 3 655 | — —1 9 449 | 1 goo | 13 531 |— S 13 531
3m/3,50m ... 5 644 | 1 693 | 17 541 | 10 594 | 33 577 | — — | 33 577
ZySOMA/ A oiiwes 3 61x | I 420 | 13 786 | 5 589 | 22 7jor | — — ] 22 7oI
4m/4,50m ... 11 709 | 13 770 | 10 826 | 16 620 | so 720 | — — | 50 720
4,50m/5m o 4 812 | 10 711 | 11 77 5 695 | 30 746 | — — 30 746
sm/s,som ... 8 752 | I 744 | 4 T049 | 2 223 | 15 760 | 5 888 20 792
s,50m/6m ... I s35| 1 635 |— — | — —| 2 58| 7 792 9 746
Plus de 6m ...... I 1338 |— — | — —1 3 382 4 621 | 2 740 6 661
37 726 |27 726 (84 685 |54 558|202 G664 |14 819 | 216 G674

Les plus petits puits semblent se rencontrer dans le bassin de Chatleroi, o le nombre de puits non circu-
laires est de 20 et ou la dimension prépondérante des puits circulaires est comprise entre 3m et 3mso.

La profondeur moyenne la plus faible se trouve dans le bassin de Liége : elle est de 558 m ; viennent ensuite
le bassin de Charleroi-Namur avec 615 m, le Borinage et le Centre, chacun avec 726 m et enfin Ja Campine avec
819 m. La profondeur moyenne de tous les puits d'extraction du Royaume est de 674 m.
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1.3. — Caractéristiques des machines d’extraction.

L’équipement des puits d’extraction — c’est-d-dire les caractéristiques des machines, est donné au tableau
suivant.

TABLEAU N°s4.
CARACTERISTIQUES DES MACHINES D’EXTRACTION

1 = m m
2 & 55 b . Z 2
z z 2z | & 2 -
m
8 S| E5 | T 5 ] %
Equipement par puits
nombre de puits avec 1 machine 36 29 84 54 201 3 204
nombre de puits avec 2 machines I — . == ¥ 11 o
Nombre total de machines ......... 38 27 84 54 203 25 228
Genre des machines utilisées
systéme KOEPE .uinnnssunsuvrinananasy 2 6 6 17 32 24 56
systéme a tambour .................. 6 1 4 4 75 = 15
systéme 4 bobines .................. 29 20 74 33 156 T 157
Nature de Iénergie utilisée
Electricité (nombre) ............... 36 20 59 46 161 24 185
Vapeur (nombre) .................. 2 7 25 8 42 T 43
Puissance moyenne
des machines électriques (kW) ... I 023 I733 994 617 985 27233 1147
des machines 4 vapeur (kW) .... 362 622 490 733 552 725 556
De I'ensemble des machines (kW) 1015 I 445 844 634 895 2 173 1035

Toutes les extractions sont réalisées au moyen de cages véhiculant des wagonnets depuis le fond jusqu'au
jour, sauf au bassin de Chatleroi-Namur ou fonctionne un skip d'une capacité de 3 200kg et au bassin du
Borinage ol 2 skips d'une capacité de 8 ooo kg sont en service.

Dans tous les bassins du Sud, on ne mentionne qu'un seul puits avec deux machines d’extraction, alors que
I'on y rencontre 21 puits ayant plus de 5m de diamétre.

Par contre en Campine, 11 puits sur 14 sont équipés avec deux machines d’extraction.
Il y a au total 228 machines d’extraction dont 157 sont encore & bobines et dont 43 sont a vapeur.

Les machines les plus puissantes se rencontrent évidemment en Campine ; la puissance moyenne des machines
de Campine est de plus du double de la puissance des machines des bassins du Sud.

2. Epuration et préparation.

Les tableaux ci-dessous répartissent la production brute et la production nette d'aprés les appareils d’épu-
ration et de préparation utilisés.

2.1. — Répartition de la production brute d’aprés les appareils d’épuration et de préparation.

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en série dans la préparation des produits, le tonnage brut

indiqué pour chaque appareil a été obtenu en considérant uniquement le tonnage net liveé par ce méme appareil
et les déchets définitifs évacués par lui,
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TABLEAU N° 57

SITUATION DES APPAREILS DE PREPARATION ET DE MANUTENTION DES CHARBONS

AU 31 DECEMBRE 1954

m 3 o m
2 g | £ | & a z =
DESIGNATION DES APPAREILS zZ = 3 5 2 =, & =
O - = I - B
M 2 & < 4
A. APPAREILS D’EPIERRAGE MANUEL
NOHDFE 5.5 s s ST e AT s s B 24 20 68 47 159 27 186
Capacité horaire totale usiucsmsmessemmsmspenvsivesves 875 1093 1846 1608 5 422 1732 7154
B. APPAREILS D’EPURATION MECANIQUE
[ Nombre * ssessmvssses 70 86 281 116 553 172 725
1. Bacs a piston ............... Capacité horaire (t) III15 885 3 166 1957 6 403 2 692 9 095
Puissance (kW) ..... 393 347 1508 937 3 184 1 064 4248
{ Nombre .............. 27 10 18 128 183 2 185
2. RhEOlaveuts  ...ocessmesess Capacité horaire (t) 835 462 540 1098 2 935 180 3115
L Puissance (kW) ..... 103 442 575 748 1 868 — 1 868
Nombre ....coc....... 14 7 40 7 68 28 96
3. Appareils pneumatiques ... { Capacité horaire (t) 98 115 593 75 881 263 I 144
Puissance (kW) ..... 208 49 1178 40 I 475 161 1636
Nombre ....coceueeent 6o - 10 1 71 72 143
4. Cellules de flottation ...... Capacité horaire (t) 8o — 22 10 T2 287 399
Puissance (kW) ..... 340 — 69 £ 441 860 I301
Nombre ... 7 17 9 2 40 3 43
5. Appareils a liquides denses { Capacité horaire (t) 570 625 720 538 2 453 300 2 753
Puissance (kW) ..... 676 748 517 606 2 547 160 2 707
Nombte ' wsiissssmins — 1 1 2 6 e 6
6. Autres appareils ............ Capacité horaire (t) — 40 10 28 78 — 8
Puissance (kW) ..... — 15 4 70 89 — 89
C. AUTRES INSTALLATIONS DE PREPARATION
1. Filtres (dépoussiéreurs) ... [ Nombre .............. 46 50 23 17 136 31 167
L Capacité horaire (t) 770 628 733 155 2 286 235 2 521
2. EsSOreuses  .......ccooiieeen. ( Nombre .............. 4 4 1 — 9 16 25
Capacité horaire (t) 200 100 40 — 340 88s 1225
3. Installations de floculation [ Nombre .............. L 1 = 2 3 3 74
| Capacité horaire (t) — 10 — 4 14 21 35
4. Appareils de Nombre svusssswss 4 1 6 2 13 24 37
séchage thermique | Capacité horaire (t) 166 25 100 30 321 699 1020
5. Installations de décantation [ Nombre .............. 14 16 88 37 155 10 165
Capacité horaire (t) 96 93 81 296 566 250 816
D. APPAREILS DE MANUTENTION
ET DE CLASSEMENT
1. Concasseurs et broyeurs ... [ Nombre .............. 20 10 151 60 241 40 281
L Puissance (kW) ..... 397 236 5I0 518 1 661 1693 3354
2: Convoyeurs sssssvsomssvwsmss [ Nombre .............. 312 283 545 315 1455 414 1869
| Puissance (kW) ..... 3 IST 2 858 3 828 1824 11661 3928 15589
3. Norias et élévateurs ........ Nombre ....c..couenne 164 164 391 273 992 219 T 21T
| Puissance (kW) ..... 1358 1396 2973 1657 7 384 2751 10 135
Ao (CEDIEE =" ot B A0 550 Nombre ...ccocevnene. 179 166 479 278 1102 165 1267
| Puissance (kW) ..... 1124 1376 20648 1411 6559 1147 7 706
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Le bac 4 piston reste 'engin le plus utilisé pour I'épuration mécanique des produits ; sa situation est cepen-
dant fort variable d’'un bassin 4 I'autre,

2.2. — Répartition de la production nette d’aprés les appareils d'épuration et de préparation.

La répartition de la production nette entre les divers appareils présente un tout autre aspect, car certains
d’entre eux donnent une quantité appréciable de déchets et d'autres beaucoup moins.

2.3. — Sitnation des appareils de préparation et de manutention des charbons an 31 décembre 1954.

Le tableau n°®s57 donne la situation des appareils en service dans les installations d'épuration et de prépa-
ration au 31 décembre 1954.

Pour chaque genre d’appareils, le tableau renseigne respectivement le nombre d’installations en service au
31 décembre, la capacité horaire qui est exprimée en tonnes brutes et enfin la puissance requise pour les actionner
(pour les appareils d’épuration pneumatique).

Le tableau est complété par quelques informations sommaires relatives au nombre et i la puissance des
appareils de manutention et de classement.

CHAPITRE V

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX DE PREMIER ETABLISSEMENT
ENTREPRIS AU FOND EN 1954

En annexe aux questionnaires concernant les aspects techniques de leurs exploitations, il avait été demandé
aux exploitants de décrire sommairement les travaux de premier établissement effectués au fond au cours de
l'année 1954, et de donner le nombre de postes de travail consactés a ces travaux.

Le lecteur trouvera ci-desous I'énumération des principaux travaux qui ont été signalés sous cette rubrique.
Il n'est pas possible de caractériser I'importance relative de ceux-ci au moyen du nombre de postes effectués car
plusieurs exploitants déclarent que cse travaux sont confiés 4 des entrepreneurs et qu’ils ignorent le nombre de
postes.

D’autre part, I'énumération qui va suivre doit étre accueillie avec certaines réserves, car les exploitants sem-
blent avoir interprété cette rubrique d’une fagon fort divergente. Plusieurs ont notamment donné les bouveaux de
reconnaissance ou de recoupe creusés au cours de I'année. Ces travaux étant considérés comme faisant partie des

« travaux préparatoires » n’ont pas été retenus.

Bassin du Borinage.

On signale le creusement de deux nouveaux puits, tandis que 3 autres puits sont en voie d’approfondisse-
ment. Enfin un puits existant est enti¢rement recarré et son diamétre utile est porté a 6,20 m.

On creuse également un puits intéricur dont le diamétre utile sera de 4 m s0.

Au point de vue équipement des puits, on monte actuellement une installation d’extraction par skips.

Dans le fond, on signale I'installation de 3 nouveaux groupes d’exhaure et de tenues d’eau supplémentaires
ainsi que d’un ventilateur souterrain ; deux nouveaux étages d'extraction sont en préparation.

Certains travaux de modernisation ont été effectués a une installation de climatisation existante.

Bassin du Centre.

Aucun nouveau puits n'est creusé actuellement, mais quatre puits d’extraction sont en voie d'approfondisse-
ment. On creuse également un puits intérieur pour réaliser une liaison souterraine entre deux siéges.

Dans le fond, on signale la modernisation de quatre envoyages et la transformation d'un étage d’extraction
en vue d'y organiser un transport par locomotives Diesel et berlaines de grande capacité. Enfin, on établit une

nouvelle tenue d’eau avec salle de pompes.

Bassin de Charleroi-Namur.

Les exploitants du bassin de Charleroi-Namur annoncent le creusement d’un nouveau puits a partir de la
surface, I'approfondissement de six puits existants et enfin la réfectiion compléte d'un ancien puits.

Un charbonnage a modernisé un envoyage du fond en installant des appareils automatiques d’encagement et
de décagement.

Comme autres travaux de premier établissement, on signale le remplacement de chevaux par des locotracteurs
Diesel — la création de 2 nouvelles installations d’exhaure avec sous-station électrique et tenue d’eau — I'in-
stallation d’'un ventilateur souterrain et d’un dispositif pour le captage du grisou. Dans ce bassin, trois nouveaux
étages d’extraction sont en cours de préparation.

Signalons enfin le creusement d’un tunnel prés de la surface pour réaliser la concentration de la surface de

2 siéges de la méme société,
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Bassin de Liége.

A Liége, on creuse actuellement un nouveau puits d’aérage a partic de la surface et un puits d’extraction
est en voie d'approfondissement.

On signale également le creusement d'un puits intérieur destiné a recevoir la production d'un étage en
préparation.

An fond, les travaux suivants ont été effectués au cours de l'année 1954 : aménagement d'une nouvelle
tenue d’eau et création d'une nouvelle station d’exhaure ; deux puits ont été équipés d'une signalisation élec-
trique et deux charbonnages préparent la mise en service prochaine de locomotives électriques.

Enfin, deux charbonnages ont creusé des tunnels de communication entre siéges dans le but d’améliorer la

concentration.

Bassin de la Campine.

On ne signale en Campine aucun travail de premier établissement dans les puits aboutissant a la surface,
mais le creusement d’un puits intérieur équipé pour la translation du personnel.

Un charbonnage aménage deux nouvelles tenues d’eau et”monte une* installation pour le concassage souter-
rain des pierres destinées au remblayage, tandis qu'un autre sxgnale le creusement d’une nouvelle remise pour
locomotives. i

Une nouvelle installation de 1efr1gerat10n est en cours de montage..

Notons enfin qu'un sondage effectué a partir de la surfice au cours des années précédentes a été remblayé
au ciment et au sable et que deux sondages intérieurs ont été effectués au cours de I'année.





